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REDAKTORIAUS ŽODIS

Šiandien daug kalbama apie JAV-bių dvieju, šimtu metu sukakti^. įvairios etninės 

grupės ruošia parodas, kurios garsina savo tautos Įnašą i JAV-bių kultūrą šio laiko

tarpio eigoje. Tokias parodas suorganizuoti reikia turėti Įvairią medžiaga, kuri su- 

<. 'deda iš praeityje užregistruotu Įvykiu veiklos bei nuveiktu visuomeninių darbų.

Dar taip neseniai, prieš keletą mėnesių, gėrėjomis red. Br. Kviklio suruošta 

paroda Chicagoje, kuri mums aiškiai Įrodė pirmųjų lietuvių imigrantų gyvenimą ir 

veiklą JAV-se. Šiame T.Z. numeryje arch. Ed. Arbas rašo apie panašią, nors esmėje 

kiek skirtingą parodą, kuri buvo suruošta Los Angeles mieste. Manyčiau, kad šioms 

parodoms didesnė dalis medžiagos buvo sutelkta dėka anų bei šių laikų veikėjų, kurie 

dėdami visas pastangas, ją užregistravo, tokiu būdu, sudarydami sąlygas jai išlikti 

nesunaikintai iki šių laikų. Be jų pastangų Šiandien būtų neįmanoma suruošti šių 

reikšmingų parodų.

Kad ateities kartos turėtų pakankamai medžiagos tokiom parodom, mes, PLIAS są

jungos nariai, privalome užfiksuoti visus mūsų veiklos bei gyvenimo Įvykius. Rengė

jai turėtų iš anksto pasirūpinti, kad suvažiavimai, susirinkimai, išvykos ir pobū

viai pasiliktų sąjungos istorijos lapuose.

Šiandien ne tik pavergtoje tėvynėje, o ypatingai po Helsinkio konferencijos, 

iškraipoma ir išdarkoma garbinga Lietuvos praeitis, bet ir čia, Amerikoje, didieji 

leidiniai jau atsiduria mūsų pavergėjų valioje.
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Įsidėmėkime, kad turėdami savo rankose tiksliai užfiksuotą medžiagą, galėsime 

drąsiai kovoti pries tuos žmones, kurie norės ateities plotmėje iškraipyti PLIAS 

aiškiai dabar užregistruotus faktus, norėdami juos pakreipti savo ideologijos kryp- 

tin. Dar neatsirado pasaulyje toks žmogus, kuris turėtą teisę užregistruotą istorinę 

medžiagą naikinti ar pakeisti. Todėl dirbkime kiekviena pasitaikiusia proga, tuo bū

du sudarysime tikslu savo veiklos archyvą.

V. Jautokas

Vilniaus bokštai
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Santrauką paskaitos, skaitytos 1976 m. sau
sio mėn. 2S d.. ALIAS Chicagos skyriaus su
sirinkime,!. Žodžiui paruošė pati autorė. 
Nuotraukos taip pat autorės. RED.

ARCHITEKTŪRA 

IR 

NOSTALGIJA

B. LUKŠTAITĖ-KOVIENĖ

Norėdama greitesniu keliu prieiti prie 
man rūpimo klausimo, vengsiu ilgos įžangos 
ir prisiminsiu praeitį tik tiek, kiek tas 
padėtų mums išryškinti naujos architektū
ros dvasią ir mūsų santykį su ja. Taip pat 
nepašvęsiu laiko nagrinėjant ryškiuosius 
tradicinės ar naujos architektūros bruo
žus, kaip: erdvę, mastelį, proporciją, 
spalvą ar ornamentą. Reikia iš anksto su
tikti, kad jie sudarė darnią kompoziciją, 
be kurios nei vieno periodo architektūra 
nebūtų padariusi savo manifesto.

Kiekviena pastogė, į kurią telpa žmo
gus, yra vadinama pastatu, bet tik tas 
pastatas tinka vadinti architektūra, kurį 
projektuojant buvo vadovaujamasi estetika 
- gėriu, grožiu ir tiesa. Estetikos lygis 
tampriai surištas su socialinės aplinkos 
pranašumu, ir estetinis auklėjimas yra 
bendro auklėjimo dalis.

Neužtenka prigimto instinkto "gražu ar 
negražu". Daugelyje atvejų, kad pridavus 
prasmės savo teigimui, mes turime paaiš
kinti kodėl gražu ir kodėl negražu. Tas 
jau nėra taip paprasta - tam reikia pagal
voti, pasvarstyti, pastudijuoti, kitaip 
sakant, pažinti. Kada susipažįstam su kū
riniu, nesvarbu kas jis bebūtų - simfoni
ja, paveikslas, miestas, pastatas ar poe
zija, sužinom jo visus naujumus, laimėji

mus, sunkumus, tobulumus ir prasmę arba 
istoriją, suaugam su juo, įvertinam jį ir 
daugeliu atvejų jis pasidaro daug, daug 
gražesnis.

"Gražu" yra ne tik optinis ar klausos 
pajutimas, bet jis yra surištas su visa 
eile emocijų. Dažnai pažįstamos muzikos 
garsai kartu atneša su savimi ir įprastos 
aplinkos nuotaiką ir šilumą. Reikia pra
leisti laiko Alpėse, kad Alpių vaizdas at
neštų šaltą kalnų orą, karvių varpelių 
skambėjimą ir tyroliečio sunkų žingsnį.

Prieš rodydama savo draugams amerikie
čiams Lietuvos vaizdų skaidres, labai pri
mygtinai stengiuosi išaiškinti, kad tai 
nėra Minesota, Wisconsin arba South Dako
ta, bet mano kraštas prie Baltijos jūros, 
kurio miškuose žibutės, uogos, grybai auga 
ir gegutė kukuoja. Ir dažnai man gaila ma
no pastangų, nes jiems vistiek Lietuva 
kaip Minesota. Ką aš sakau, jie nė nemato 
ir nė negirdi, o aš jaučiu tą šilumą visa 
savo širdimi ir matau tą grožį net nepaž
velgus. v

Malonu sutikti pažįstamą žmogų, taip 
pat malonu pamatyti pažįstamą pastatą ar
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Aukštaičių sodyba Liaudies Buities muziejuje

paveikslą ir atsiduri nors iŠ pasakų pa
žįstamam krašte.

Aš manau iŠ poros Čia mano duotų pa
vyzdžių susitarsim, kad estetinis pajuti
mas gali būti išstudijuotas ir pamėgtas 
arba pergyventas ir-pastebėtas, bet kiek
vienu atveju jis turi būti surištas su pa
žinimu. Estetinis sprendimas nėra tik Die
vo duota dovana, kaip kad daugelis norėtų 
juo operuoti, bet tai yra bendro ir nuo
seklaus auklėjimo dalis.

Architektūros tikslas yra taip sude
rinti pastato planą, mases ir ornamentą, 
kad įjungus į jo vertę grožį, didingumą ir 
vieningumą, bet nepašvenČiant patogumo.Ar
chitektūra reikalauja iš projektuotojo ne 
tik kūrybingumo, bet ir techniško žinoji
mo; visuose kūriniuose, priklausančiuose 
tikrajai architektūrai, šie elementai turi 
būti harmoningai sujungti.

Architektūros evoliucija visada buvo 
geografinių, geologinių, klimatinių ir so
cialinių sąlygų įtakoje. Architektūra savo 
kelionėj per amžių eiles buvo formuojama 
ir pritaikoma prie tautos religinių, poli
tinių ir vietinių reikalavimų. Joje atsis
pindi žmonijos mintys, papročiai ir aspi
racijos, kurių nežinant kiekvieno periodo 
istorija darosi beprasminga.

Visi didieji kultūros stiliai, keliau
dami iš krašto į kraštą, keitė savo veidą. 

Neabejotinai dėl tų pačių priežasčių ir 
Lietuvos architektūra turi savitą išraiš
ką. Mūsų Vilnius, turįs turtingą praeitį, 
yra pilnas įvairių stilių architektūros 
paminklų, kurie nebuvo pagimdyti mūsų 
krašte, bet atkeliavę iš kitur dėl anks
čiau minėtų aplinkybių ir klimatinių bei 
geologinių sąlygų, nusidažė gražia, įdomia 
ir skirtinga mums miela spalva. Vilniaus 
siluetas su mišku gražiausių bokštų at
skleidžia žavų susitikimą ir kontrastą 
įvairių kultūros ir meno tradicijų.

Naujai išleistoj Vilniaus Senamiesčio 
Ansamblio studijoj, autorė - Algė Jankevi
čienė rašo: "Nepakartojamai savitame Vil
niaus Senamiestyje gausu darnių Architek
tūros ansamblių, kurie giliai įsirėžė dau
gelio kartų sąmonėn ir širdin, tapo neat
skiriamais Lietuvos sostinės atributais. 
Ypatingu proporcijų grakštumu ir formų 
turtingumu išsiskiria Sv. Onos bažnyčia. 
Jei Napoleonas būtų galėjęs įvykdyti savo 
norą ir paėmęs Šv. Onos bažnyčią ant delno 
būtų perkėlęs ją Šalia Paryžiaus katedros, 
jam būtų tekę karčiai apsivilti. Bažnyčia 
ten būtų praradusi savo pasakišką žavesį, 
nes jos gyvastį ir grožį sudaro ne tiek 
fasadų grakštumas, kiek harmoningas deri
nys su aplinka - su visu ansambliu."

Pati charakteringiausia lietuviškos an 
chitektūros dalis yra kaimo architektūra,
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tampriai surišta su jo gyventojų dvasia. 
Aukštas, slegiantis šiaudinis stogas lenkė 
Lietuvos kaimą prie gimtos žemės. Žalsvai 
rusva jo spalva ir natūralaus medžio rąš- 
tų sienos sudarė gražią kompoziciją su ją 
supančia gamta ir davė ramų foną spalvo
tom dekoratyvinėm detalėms ir darželio gė
lėms. Viskas šioje architektūroje turėjo 
logiką ir tiesą. Jos planą, sienas, angas 
ir stogą suformavo geografinės, klimatinės 
ir socialinės mūsų kaimo žmonių sąlygos. 
Jos dekoratyvinius elementus, kaip papuo
šalus, nešė mūsų kaimiečiai iš miesto, 
prisižiūrėję į turtingas, blizgančias ba
roko detales, kurios irgi dėl atminties, 
medžiagos ir įrankių netobulumo, įgijo sa
vąjį primityvų charakterį.

Kaimo sodybos, kapinės, šventoriai ir 
kryžkelės buvo atžymėtos ornamentiniais 
kryžiais ir koplytstulpiais. Lietuviai, 
pradėję tikėti į vieną Dievą, kartu įpynė 
ir savo protėvių garbintus simbolius, kaip 
saulę, menulį, žalčius, ugnį ir kitus.

Taip kaip nekomplikuotas, nuoširdus ir 
gražus vaikas kasdien auga į praktiškesnį 
ir logiškesnį žmogų,ir nesvarbu kaip skau
du bebūtų, taip ši mūsų naivų ir romantiš
ką kaimą gyvenimas paliko istorijoj. Jau 
paskutiniais nepriklausomybės laikais, ge
rėjant socialinėm ir ekonomiškom sąlygom, 
kaimas buvo dalinamas į praktiškesnius 

vienkiemius. Naujų namų sienoms buvo var
tojamos raudonos plytos ir raudoni Čerpi- 
niai ar pilki skardiniai stogai, kurie la
bai skyrėsi iš kaimo peizažo. Žinoma, nau
jos statybinės medžiagos turėjo daug tei
giamų praktiškų pusių, ir daugiau išvysty
tas planas teikė mūsų kaimo žmogui praban
gos įspūdį. Kaimas vystėsi modernaus ir 
patogesnio gyvenimo linkmėn, prarasdamas 
per metų eilę sudarytą lietuviško kaimo 
idiliją.

Nepriklausomai jaunai Lietuvos valsty
bei buvo reikalinga daug naujų pastatų. 
Augo mokyklos, akademijos, universitetai, 
bankai, kareivinės ir bažnyčios. Ir sunku 
dabar prisiminti, kad kuriam nors iš tų 
naujų lietuviškų pastatų būtų pavartotos 
kokios nors tradicinės architektūros for
mos. Didžiavomės statydami "moderniškus" 
pastatus ir dar šiandien mėgstam prisi
minti, kokie jie buvo moderniški.

Atrodo, kad visais laikais, kiek mums 
yra žinoma, lietuviai stengėsi ne šalintis 
nuo pasaulyje vyraujančių kultūrinių sro
vių, bet priešingai - įsijungti į jas. To
kiu būdu, kiek pavėluodami, statėme gotiš
kas, o vėliau renesanso, barokines ar ne- 
oklasikines bažnyčias. Taip pat labai ryš
kus lietuvių tautos noras nepriklausomy
bės laikais buvo sekti vakarų pasaulio pa
vyzdžiu.

Ūkio trobesiai Liaudies Buities muziejuje

5

7



Tik nustojus nepriklausomybės, o ypač 
atsidūrus svetimose žemėse, garsiau ir 
garsiau pradėta rūpintis specifiniai lie
tuviškos architektūros kūrimu. Kodėl? La
bai suprantama, nes yra padidėjęs mūsų 
tautinis jautrumas emigracijoj. Jeigu li
kimas nebūtų mus privertęs palikti savąją 
Žemę, lietuviškos architektūros klausimas 
nebūtų taip liguistai skausmingas. Pažvel
kime trumpai į netolimą šio šimtmečio mo
dernios architektūros istoriją ir jos 
problemas, o tada kils klausimas: kokia 
logika vadovaujantis 20-to amžiaus lietu
vis architektas būtų pasmerktas statyti 
barokines bažnyčias? Ar kad pernešus dalą 
Lietuvos mūsų nostalgijai nuraminti? Ar 
pasauliui nustebinti?

Nė tik ieškojimas, blaškymasis ir ne
pastovumas, bet taip pat stiprybė ir išra
dingumas yra charakteringa šio amžiaus žmo 
nijai. Architektūroje, kaip ir kiekvieno
je kitoje srityje, per paskutinius 70 metų 
buvo daugiau perversmų ir revoliucijų, ne
gu nuo žmogaus atsiradimo iki šio šimtme
čio pradžios. Tradicijos žūsta viena po 
kitos, o mados keičiasi keturis kartus nėr 
metus. Elektricizmas, ekspresionizmas, 
functionalizmas, rational!zmas, organiciz- 
mas, brutalicizmas ir kiekvienas kitas 
"izmas" pasidarė pažįstamos sąvokos 20-to 
amžiaus kultūrinio klaidžiojimo kelyje.

Čia trumpai noriu iškelti pagrindinius 
mūsų amžiaus bandymus išsireikšti per nau
jas formas, kurios atitiktų šių laikų dva
sią, ir taip pat aptarti procesą per kurį 
mes patys turime pereiti,kad galėtumėm tas 
naujas formas, garsus ir meną įjungti į 
mūsų estetikos tradicijas.

Noriu būti atsargi ir išvengti tvirti
nimo, kad visi pasikeitimai yra į gerą ar 
į blogą pusę. Nenoriu būti ciniška ir vis
ką griaunanti, jau vien einant iš bendro 
įsitikinimo, kad progresas yra vienas iš 
mūsų stiprybės ir gyvumo Šaltinių, ir, ži
noma, mums reikia viso galimo optimizmo, 
kad galėtume įstengti tęsti savo darbą.

Trys pagrindiniai taškai iš kurių mes 
turime vertinti naują architektūrą:

Pirmas - šių dienų mokslo ir technolo
gijos pažanga davė architektui į rankas 
visą eilę naujų medžiagų - plieną, gelžbe
tonį, visokiausių rūšių metalus, nepapras
tai padidėjusias stiklo vartojimo galimy
bes, plastikos išdirbinius, emalij as, da
žus ir t.t. Statybinės medžiagos pasirin
kimas, labai suvaržytas praeityje, šian
dien neturi ribos. Matome dangoraižius,at
siradusius dėl vis daugiau plintančio biu
rokratizmo, kurių statymas įmanomas tik 

vartojant plieną^ ar gelžbetonį ir jų nau
dojimas prieinamas dėka vertikalinės tran- 
sportacijos - elevatorių. Turtingi apšvie
timo ir šildymo šaltiniai leidžia projek
tuotojui daryti pastatą be langų, su lan
gais ar vien iš stiklo. Dėl tos priežas
ties šių dienų architektūroje nematome to 
vieningumo, nes atsirado begalinės galimy
bės panaudoti mūsų vaizduotę ir įvesti 
turtingas ir naujas formas tampriai susi
jusias su konstrukcija.

Antras - mūsų bandymas giliau pažinti 
žmogaus prigimtį ir sukurti formas, kurios 
patenkintų žmogaus fizinius ir emocinius 
reikalavimus, trumpai sakant, panaudoti 
moderniško žmogaus prigimtį mūsų architek
tūriniam galvojimui. Kasdien skaitlinges- 
nės gyventojų masės, decentralizuota val
džia ir turtas diktuoja daugiau ir daugiau 
skirtingų naujų programų: prekybą, pramo
nę, susisiekimą, mokslą, administraciją ir 
socialinę architektūrą.

Kauno Rotušė
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Vilijampolės modernioji statyba Kaune

Trečias - didelis uždavinys,kuris rei
kalingas sprendimo ir daug pastangų nau
joje architektūroje, yra bandyti surasti 
estetikos simbolius, kurie daugelyje atve
jų, konflikte su technologija, pameta savo 
paskirtį. Mes įkliuvom į mašinos garbinimo 
amžių, ir troškimas gėrybių, pagamintų vis 
didesniais kiekiais ir vis su didesniu 
pelnu, visai nustoja ryšio su realybe. Mū
sų visuomenei skubiai reikalingi talentai, 
kurie įstengtų surasti naują ir gilesnį 
supratimą, kuris sugebėtų atstatyti santy
kį tarp formos ir medžiagos naujoje dva
sioje, pripildytų architektūrą su visą 
laiką kintančiu poetišku grakštumu ir pa
darytų ją didele civilizuota jėga mūsų 
tarpe.

Trumpai apžvelgus pasaulinės ir lietu
viškos architektūros vystymosi eigą, norė
tųsi patiekti kelias išvadas: nors mums 
mūsų praeitis brangi ir verta pasididžia
vimo, bet tai yra tik praeitis. Dažnai 
mums grįžta malonus vaizdas šiaudinių sto
gų ir šulinių su girgždančiom svirtim, tuo 
tarpu savo namuose mes norėtumėme vanden
tiekio, elektros ir centralinio šildymo. 
Kanklių ir skudučių garsai mums neša ro
mantišką senovę, bet šiandien didžiuojamės 
savo pianistais ir smuikininkais.

Dėl nepaprastai galingų ir tobulų su
sisiekimo priemonių pasaulis pasidarė ma

žas. "Už jūrių, marių..." nustojo savo 
reikšmės. Daugiau negu kada nors praeityje 
šiandien pasaulis dalinasi savo mokslu ir 
žiniomis. Kiekviena tauta, kaip galėdama, 
naudojasi kitų patyrimu, stengiasi žengti 
pirmyn, kuriant naują architektūrą, kuri 
atitiktų naujus laikus, naują programą, 
naują techniką ir medžiagas. Kiekviena ar
chitektūra, o ypač gera architektūra, turi 
atitikti krašto klimatui, rištis su aplin
kos vaizdu ir žmonių gyvenimo būdu. Sunku 
taigi suprasti, kaip architektūrinė forma, 
kurios Šaknys glūdi prie Baltijos jūros, 
žemdirbių krašte galėtų atlikti savo užda
vinį Chicagoj, Brooklyne' ar Los Angeles. 
Jeigu mes norime palikti paminklus prie 
savo išeivystės tako, pasirinkim geriau 
vietą ir paminklus. Kokia gi iš tikrųjų 
vertę galėtų turėti lietuvių tautos atei
čiai neolietuviškas stilius, sulipdytas 
svetimam krašte iš svetimų medžiagų ir 
pritaikytas svetimam gyvenimo būdui. No
rėtųsi, kad lietuviai, kaip lygūs, atsis
totų kitų kultūros darbuotojų tarpe, kur
dami naują architektūros periodą. Suomis - 
Saarinen, lenkas - Novicki, vokietis -Mies 
van def Rohe, šveicaras - Le Corbusier ir 
kiti, turėdami turtingą savo tautų archi
tektūrą, be skrupulo veda moderniškosios 
architektūros kelią, duodami daug pasidi
džiavimo tautoms iš kurių jie yra kilę.
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Lazdynu modernioji statyba Vilniuje

Norėtųsi, kad Lietuvos jaunimas,kuris stu
dijuoja vakarų pasaulio mokyklose archi
tektūrą, pasiruoštų gerai sunkiam darbui 
varyti vagą pirmyn, ieškoti naujų formų, 
naujų sprendimų naujai technikai ir nau
joms medžiagoms, tuo pačiu atstovaudami 
lietuvių tautos genijų vakarų kultūros o- 
limpijadoje.

Tautinė architektūra nėra vėliava, ku
rią galėtume nešioti po visą pasaulį ir 
iškelti ant kiekvieno stulpo. Visos lietu
viškos architektūros formos gimė Lietuvo
je, neatsižvelgiant ar Lietuva buvo laisva 
ar okupuota. Kaip minėjau anksčiau, Lietu
voje turėjome visų Europoje vyraujančių 
stilių paminklų, turėjome žemdirbio gyve
nimą atstovaujančią architektūrą, su jo 
paties genialiais atspindžiais. Be jokios 
abejonės lietuviškos architektūros raida 
tęsis ir toliau prie Baltijos jūros, kad 
patenkintų Lietuvos gyventojo reikalavimus 
ir jo gyvenimo būdą.

Praeitą vasarą buvau Lietuvoje ir ma
no didžiausiam džiaugsmui visur mačiau 
sunkias, ištvermingas ir gražias Lietuvos 
architektų pastangas.Kiek sąlygos leidžia, 
bet su gražiais rezultatais, jie stato, 
gal kiek pavėluotą, modernišką architektū
rą, leidžia lietuviškos architektūros kny
gas ir ruošia naujus lietuvių architektų 
kadrus.

Nepaprastai dideli restauracijos dary
bai vykdomi pasišventusių dailininkų ir jų 

mokinių, kurie, kabėdami bažnyčios palubė
se, chirurginiais peiliukais nuskutinėja 
tinką ir atlyginimui už tą sunkų darbą, 
atranda gražią freską, kurios dažnai net 
istorijos lapai nebuvo užregistravę.

Kad apsaugojus lietuvių liaudies ar
chitektūros palikimą, labai gražioje įvai
raus reliefo vietovėje, Kauno marių pa
krantėje, baigiamas statyti Liaudies Bui
ties Muziejus. Muziejaus plotas gana dide
lis; einant per gražius miškelius, rugių 
ir kviečių laukus bei gėlėtas pievas, pri
eini Dzūkiją, o toliau - Aukštaitiją, Sū
duvą ir Žemaitiją.

Eksponuoti pastatai gražiai sujungti į 
sodybas. Pastatų išdėstymas ir aplinka - 
sodai su bičių aviliais, šuliniai su svir
timis, kryžiai ir koplytstulpiai su aplin
kui augančiais jurginais ir pyliarožėm at
kuria autentišką Lietuvos kaimo praeities 
idiliją. Muziejaus reikalas buvo skubus ir 
būtinas, nes ir Lietuva jau nuėjo į mecha- 
nižavimo gadynę; surasti rankom piautą 
Šiaudą ar šiaudinio stogo dengėją darosi 
nebeįmanoma.

Malonu buvo rasti Technikos Žodyje 
ALIAS centro valdybos pasisakymą už susi
domėjimą ir ryšį su kolegomis Lietuvoje. 
Padėkime jiems palaikyti kontaktą su pla
čiuoju pasauliu iš kurio jie galėtų sem
tis įtakos ir žinių, nes jų rankose yra 
Lietuvos kultūros ir architektūros atei
tis .
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Peržiūrėję mūsų šiandieninį išeivijos 
gyvenimų, galėtumėm savęs klausti daug 
klausimų:

Kodėl mes per vestuves barstom ryžius, 
o ne žirnius?

Kodėl nešiojam apsiaustus, o ne ser
mėgas?

Kodėl geriam scotch, o ne skaidriąją?
Kodėl lošiam golfą, o ne ripkutę?
Ir taip toliau ir taip toliau.
Visam tam mes randam atsakymus, bet 

skaudžiausias klausimas, kuris vis laikas 
nuo laiko iškyla mūsų spaudoje, tai - "Ko
dėl mes nestatom lietuviškos architektū
ros?", į kurį bandžiau atsakyti.Klausimas, 
kuris, man atrodo, yra realus ir vertas 
susirūpinimo, tai "Kodėl mes bendrai nes
tatom?" Mūsų tautinis stiprumas emigraci
joj priklauso nuo artimo sugyvenimo ir 
pirmoj eilėj nuo lietuviškos kolonijos eg
zistencijos. Susitikimai vien vasaros sto
vyklose vargiai ar padės.

Tiktai tos tautinės grupės tvirtai iš
silaikė emigracijoje, kurioms svetima kul
tūra buvo neprieinama arba kurios jautėsi 
kultūriniai pranašesnės. Dėl pirmos prie
žasties lietuvių grupė, emigravusi prieš 
pirmąjį pasaulinį karą, nemokėdami vieti
nės kalbos, visi spietėsi kartu dirbti, 
gyventi, valgyti ir melstis. Tokiu būdu ir 
mes ilgai džiaugėmės jų sukurtomis koloni
jomis .

Kasdien turėdama gyvą pavyzdį kitos 
tautinės grupės, kuri turi labai ilgą iš
eivijos periodą, kurie nesistengia kitiems 
patikti, bet patinka vienas kitam ir apsi
rūpina save visais laimės ir nelaimės at
vejais, statydami 22 aukštų savo kultūros 

centrą, 9 aukštų senelių namus su visais 
slaugymo ir gydymo paskutinės mados įren
gimais, su visais draudimais, su visa ap
sauga ir t.t. Padėdama jiems spręsti jų 
architektūrines problemas su pavydu svars
tau ar iš tikrųjų mums tas yra neįmanoma.

Dėl susidėjusių socialinių aplinkybių 
mes pasijuntame nesaugūs kai kuriose savo 
gyvenamose vietose ir pradedame skirstytis 
į visas puses. Man atrodo, kad atėjo svar
bus reikalas naujos lietuviškos kolonijos 
su visais centriniais pastatais. Tai būtų 
rimtas uždavinys Inžinierių-Architektų są
jungai užinteresuoti ALTĄ., Lietuvių Bend
ruomenę ir kitas institucijas imtis ini
ciatyvos sujungti mūsų tautinę -grupę į 
rimtą kultūrinę jėgą ir užtikrinti mūsų 
jaunesnės kartas lietuvišką ateitimi.

Nors ir vėliau tėvynės bei praeities 
ilgesio pagauti, panorėsim savo kryžkeles 
papuošti lietuviškais kryžiais, bet di
džiajai architektūrai sunku grįžti į pra
eitį, nes ji skuba ateitin.

Aš visada radau savo jausmo atgarsį 
Maironio pergyvenimuose ir štai dar vienas 
jo šauksmas nostalgijai nuraminti:

Palaimink, Viešpatie, kelionę 
Kurioj per ašarų miglas, 
Palydžiu praeitį malonią, 
Kaip laimės tolimas salas.

Bet tu, o Viešpatie, man kelią 
Parodęs, uždraudei sapnus, 
Ir aš pažinęs šventą valią, 
Einu Apveizdai paklusnus.
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SKLANDYTUVAS BK-7A „LIETUVA"

V. PESECKAS

1964-69 metų laikotarpyje aukštos ko
kybės sklandytuvų konstravimui bei staty
bai pradėjo naudoti naujas statybines me
džiagas - plastmasę ir laminarinius profi
lius, kurių dėka pasiekiama didelė aerodi
naminė kokybė. Pasaulyje pradėjo atsirasti 
vis daugiau ir daugiau plastmasės konst
rukcijos sklandytuvų.Pirmieji pradėjo sta
tyti sklandytuvus iš plastmasės, kuri 
sklandytuvų statyboje dar nebuvo naudoja
ma, vakarų VOkietijos konstruktoriai - in
žinieriai. Klaus Holighaus sukūrė CIRRUS, 
CIRRUS STANDARD ir NIMBUS: Gerhard Waibel- 
ASW-12, ASW-15 ir ASW-17. Pagaminta Glas- 
flugel konstrukcijos gražioji Libelle. 
Šveicarijoje - Flug und Fahrzeugwerko avi
acijos gamykla pastatė FFA DIAMANT-18, c 
lenkų konstruktoriai Okarmus ir Mynarski - 
SZD-37 "Jantar". Visi šie sklandytuvai 
plastmasinės gamybos ir vienas už kitą ge
resni, skirti rekordinėm varžybom siekti.

Lietuvoje sklandymo entuziastai pra
dėjo kalbinti žinomą konstruktorių Balį 
Karvelį statyti plastmasinį aukštos koky
bės atviros* klasės sklandytuvą. 1969 m. 
buvo patvirtinta B. Karvelio konstrukcijos 
sklandytuvo statyba.Prasidėjo naujo sklan
dytuvo konstravimo darbai. Pradžia atrodė 
gana rizikinga ir sunki,nes plastmasė lie
tuviškų sklandytuvų statyboje dar nebuvo 
naudojama, todėl konstruktoriai ir aviaci
jos gamyklos inžinieriai turėjo susipažin
ti su šia nauja medžiaga.

1972 metų gruodžio 8-ją dieną pirmam 
skridimui pakilo Balio Karvelio septintas 
kūrinys - naujas sklandytuvas iš plastma
sės - BK-7 "Lietuva". Jį pagamino Prienų 
eksperimentinės sportinės aviacijos gamyk
la. Sklandytuvo ."Lietuva" bandomieji skri
dimai konstruktorių ir aviacijos gamyklos 
vyrus ne tik neapvylė, bet ir pateisino jų 
lūkesčius. Buvo tęsiami bandymai ore BK-7 
tobulinimui.1973 metais pradėta patobulin
tų pirmųjų trijų egzempliorių bandomosios 
serijos projektavimas ir gamyba. Numatyta 
išleisti šešis naujus BK-7 sklandytuvo va
riantus - BK-7A. Dviejų metų laikotarpyje

atlikti naujo sklandytuvo visi aerodinami
niai ir atsparumo skaičiavimai, priimtas 
eskizinis projektas, vykdomi dažnumo ban
dymai ir pastatytas sklandytuvo maketas. 
Taip pat Kauno ASK angare, Pociūnuose,pas
tatytas didžiulis stendas, kurį suprojek
tavo Prienų eksperimentines sportines avi
acijos gamyklos specialistai. Sis įrengi
nys išbando visus sklandytuvo agregatų 
stiprumus.Konstrukcijai apkrauti buvo nau
dojama hidraulinė sistema. Agregatų stati
ni bandymą BK-7A lengvai atlaike apkrovas 
100-to procentų. Taip pat atlikti BK-7A 
dinaminiai bandymai. Suprojektuotas, pas
tatytas ir prapūstas aerodinaminiame vamz
dyje dinamiškai panašus sklandytuvo mode
lio sparnas. Sparno modelio bandymai aero
dinaminiam vamzdyje rodė, kad flateris ga
li kilti tik viršijus 400 km/val greiti. 
Visi šie bandymų darbai skirti skridimo 
saugumui užtikrinti, o taip pat pašalinti 
trūkumus,išryškėjusiems BK-7 bandymo metu.

1975 m. balandžio 27 d. Kauno aviaci
jos sporto klubo bazėje pirmasis serijines 
gamybos naujas sklandytuvas baltutėlis BK- 
7A "Lietuva" buvo pakeltas į orą virš Ne-
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.nuno vingių. "Lietuva" ore laikėsi puikiai, 
skrido pastoviai ir stabiliai,gerai klausė 
vairų, valdymo įrengimai veikė gerai. Visi 
techniniai BK-7A skridimo duomenys atitiko 
garsiajam Vakarų. Vokietijos gamybos rekor
dinių! sklandytuvui NIMBUS II. Šiuo metu 
sklandytuvo BK-7A pirmųjų, trijų serija 
išbandyta, antroji - bandoma, išbandytieji 
ir priimtieji serijiniai BK-7A sklandytu
vai perduodami Sovietų Sąjungos sklandymo 
rinktinei, kad ši galėtų pasitreniruoti 
prieš artėjančias pasaulio sklandymo XV- 
tas varžybas, kurios įvyks š.m. birželio 
mėn. Suomijoje.

Kadangi "Lietuva" yra rimta dabar ži
nomų pasaulyje geriausių sklandytuvų var
žovė, o ypač savo aerodinamine kokybe,geo
metriniais matmenimis ir skridimo duomeni
mis nenusileidžia geriausiam pasaulyje 
sklandytuvui NIMBUS II, todėl čia patei
kiame abiejų sklandytuvų trumpus aprašymus 
ir jų duomenis.

BK-7A "Lietuva"

BK-7A "Lietuva" yra plastmasinės kons
trukcijos atviros klasės rekordinis vien
vietis sklandytuvas. Nuo savo prototipo 
BK-7 skiriasi ne tik geometriniais matme
nimis, bet ir geresnėmis aerodinaminėmis 
bei eksplotavimo savybėmis: jame įrengti 
efektingi oro stabdžiai, vandens balastas, 
stabdymo parašiutas ir daugelis kitų nau
jovių. Aerodinaminė BK-7A kokybė skrendant 
91 km/val - 46 (iš vieno km auks'čio sklan
dytuvas nuskrenda 46 km nuotoli),o mažiau
sias žemėjimas - 48 cm/s.Sparnų prailgėji- 
mas 26,7 (sparnų ilgio kvadrato santykis 
su sparnų plotu).

LIEMUO. Kevalinė trisluoksnė konstruk
cija iš stiklo plasto su armuoto putoplas- 
to užpildu. Pilotas yra pusiau gulsčioje 
padėtyje. Skerspiūvis ovalinis (didžiau
sias skerspiūvio plotas 0,38 ni) . Kabinos 
gaubtas iš vientiso organinio stiklo. Ka
bina erdvi, ventiliuojama. Vairų pedalai 
ir sėdynės atlošas - reguliuojami.

SPARNAS. Laisvai nešantis aukštaspar- 
nis, konstrukcija trisluoksnė, analogiška 
liemens konstrukcijai. Sparnas dviejų,for
ma plane - dviguba trapecija su stačiakam
pe dalimi prie liemens. Geometrinis susu
kimas 1,5°. Yra pagrindinis lonžeronas ir 
pagalbinis lonžeronas, prie kurio pritvir
tinti eleronai ir užsparniai. Priekinėje 
sparnų dalyje yra 100 litrų vandens balas
tas .

UODEGOS PLOKŠTUMOS. Laisvai nešanti 
klasikinė konstrukcija su pakeltu stabili
zatoriumi. Jų konstrukcija analogiška spar
nų konstrukcijai.

VAŽIUOKLĖ. Įtraukiamas ratas (300x125 
mm) su mechaniniais stabdžiais ir amorti
zatoriumi. Uodegoje yra guma amortizuotas 
ramstis.

NIMBUS II

Vakarų Vokietijos inž. Klaus Holighaus 
jau seniai žinomas kaip žymus sklandytuvų 
konstruktorius. Vienas iš pirmųjų panaudo
damas sintetines medžiagas ir naujausius 
aerodinamikos mokslo atradimus, K. Ho
lighaus su bendrininkais 1962-63 metais 
suprojektavo ir pastatė pirmuosius moder
niškus aukštos kokybės plastmasinius 
sklandytuvus D-36 ir SHK-1.Vėliau jis pats 
vienas sukūrė ir pastatė plastmasinius
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Sklandytuvas Nimbus ir

sklandytuvus CIRRUS, STANDARD CIRRUS, NIM
BUS ir NIMBUS II, kurie serijiniai gami
nami SCHEMPP-HIRTH aviacijos gamykloje ir 
laikomi geriausi visame pasaulyje.

Rekordinis atviros klasės sklandytuvas 
NIMBUS, kuris turi nepaprasto ilgumo spar
nus (22 m), pirmą kartą perskrodė oro erd
vę 1969 m. sausio 25 d. NIMBUS įstabus ne 
tik sparnų ilgiu bei jų prailgėjimu, bet 
ir aukšta aerodinamine kokybe, kuri virši
ja 50,o mažiausias žemėjimas arti 40 cm/s. 
iš išvaizdos jis atrodo kaip išpūstas 
CIRRO STANDARD. Konstruktorius Klaus Ho- 
lighaus yra pradininku sklandymo krypties, 
kurioje dominuoja plastmasinė konstrukcija 
ir didelių matmenų^sklandytuvai.

Vakarų Vokietijos Schempp-Hirth avia
cijos gamykla 1970 m. pradėjo naujo NIMBUS 
varianto NIMBUS II serijinę gamybą, iš iš
vaizdos NIMBUS II nuo savo prototipo ski
riasi taip: sparnai trumpesni (20,3 m), 
uodegos stabilizatorius "T" formos ir geo
metriniais matmenimis. Taip pat Įveikti 
sklandytuvo valdymo, manevravimo ir nutū
pimo sunkumai, kuriuos kartais turi ilgas- 
pamis NIMBUS. Pagrindinė sklandytuvo me
džiaga, kaip ir prototipo, - stikloplas- 
tas. Liemuo pagamintas iš stikloplasto-pu- 
toplasto sluoksniuotos konstrukcijos 
(sandwich). Lonžeronai pagaminti iš orien
tuotų stiklo pluošto gijų. NIMBUS II yra 
vienas geriausių šio meto pasaulyje seri
jinių atviros klasės sklandytuvų.
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SKLANDYTUVU DUOMENYS

"Lietuva"
BK-7

"Lietuva"
BK-7A

NIMBUS I

Sparnų ilgis (m) 17,8 20,02 20,3
Liemens ilgis (m) 7,2 7,27 7,28
Liemens aukštis £m) 1,4 1,38 0,836
Sparnų plotas (m ) 12,3 14,99 14,4
Prailgėjimas 25,5 26,7 28,6
Tuščio svoris (kg) 290 380 340
Įkrova (kg) 100-190 100-190 130
Skridimo svoris:

normalus (kg) 390 480 470
maksimalus (kg) 480 570 610

Apkrovimas (kg/m^) 36 32-38 32-40
Didžiausias leistinas greitis (km/val) 225 210 220
Mažiausias greitis (km/val) 75 70 64
Didžiausia aerodinaminė kokybė 43 46 49

esant greičiui (km/val) 90 91 90
Mažiausias žemėjimo greitis (m/sek) 0,52 0,51 0,48

esant greičiui (km/val) 75 74 75

* Nuo 1958 metų vienviečiai sklandytu
vai skirstomi -į standartinės ir atviros 
klasės sklandytuvus. Standartiniai sklan
dytuvai, kurių sparnų ilgis ne didesnis 
kaip 15 m, be uzspamių ir be vandens ba
lasto. Atviros klasės sklandytuvams netai
komi jokie apribojimai.

Sklandytuvas BK-7A 
"Lietuva” ore
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NAUJA INŽINIERIŲ SPECIALYBĖ

V. PETRAITIS

Lietuvių Kalbos Žodynas žodį "kerami
ka" taip apibūdina: "įvairių dirbinių ga
myba iš gamtinio molio; puodininkystė".At
rodytų, kad puodininkystė negali dominti 
inžinierius. Vienok, laike pastarųjų dvie
jų dešimtmečių keramika padarė stebėtiną 
pažanga,. Buvo išvystytos naujos keramikos 
medžiagos, kurios atvėrė jai platų pritai
kymą technikoje, statyboje ir susisiekime. 
Todėl paminėtas keramikos apibūdinimas yra 
jau pasenęs.

Keramikos sritis plečiasi taip grei
tai, kad ji sudaro progą inžinieriams pa
daryti toje specialybėje gerą karjerą. Ne
seniai padaryta JAV-ių Darbo Biuro apžval
ga nustatė, kad sekančiame dešimtmetyje 
JAV-se reikės 5,000 naujų keramikos inži
nierių, - daugiau negu dvigubai jau įsi
jungusių dabar į ta, sritį. Valstybinis Ke
ramikos Inžinierių Institutas (National 
Institute of Ceramics Engineers, 65 Cera
mic Dr., Columbus, Ohio 43214) teikia Ži
nių susidomėjusiems kaip įsijungti į tą 
sritį.

Neseniai nežymiame žurnale buvo tilpu
si žinutė, kad Ford Motor bendrovė gamina 
pirmą automobilio variklį padaryta iš ke
ramikos. Nors ta bendrovė nėra dar viešai 
paskelbusi, vienok yra žinoma, kad tai bus 
dujų turbina. Keramika atlaiko temperatū
ras, prie kurių tirpsta metalai, o kuo 
aukštesnė turbinos veikimo temperatūra,tuo 
didesnis našumas. Numatoma, kad prie 2800° 
F temperatūros, kurią atlaiko keramika,au
tomobilis su keramikos dujų turbina galės 
nuvažiuoti 50 mylių su galionu gazolino ir 
oro užteršimas sumažės arti nulio. Yra dar 
žinoma, kad ir anglai projektuoja vien iš 
keramikos padarytą turbojet lėktuvo varik
lį-

Keramiką, prie kurios priskaitomas ir 
stiklas, gamina iš molio, smėlio ir įvai
rių metalų deginių. Keramikos daug naujų 
rūšių turi stebėtinas savybes. Tokia, pa
vyzdžiui, viena stiklo rūšis buvo atsitik
tinai pagaminta Corning Glass Works Cor- 
ning'e, N.Y., kai inžinierius įdėjo stiklo 
plokštę į krosnį, kuri per klaidą buvo į- 
kaitinta 600°F virš numatytos temperatūros. 

Kai ta plokštė buvo išimta iš krosnies, ji 
išslydo iš replių ir nukrito ant cementi
nių grindų, tačiau nesudužo, bet atšoko 
sveika tarytum ji būtų metalinė. Analizė 
parodė, kad ta medžiaga susikristalizavo 
ir tapo kietesnė, nedūžtanti, stipresnė ir 
atsparesnė karščiui. Tas laimingas atsiti
kimas įgalino pagaminti tūkstančius naujų 
produktų, pradedant smulkių akučių tinkle
liais , elektroninėmis lemputėmis ir bai
giant keramikos padengtomis virtuvės vi- 
ryklomis.

Vienok, naujų keramikos medžiagų dau
guma atsiranda ne atsitiktinai, bet yra 
kruopščių laboratorinių tyrimų išdava. To
kiu būdu yra pagamintos įvairios naujos 
keramikos rūšys su ypatingomis savybėmis. 
Pavyzdžiui, ilga stiklo plokštė gali būti 
išlenkta ant ritinio paviršiaus;vinis įka
lama į sieną stiklo vamzdžiu; lėkštė svie
džiama 30 pėdų ir atšokusi nuo grindų ne
sudužta; iš 10 pėdų aukščio numetamas vie
no colio skersmens plieno rutulys ant spe
cialaus akiniams stiklo ir atŠoksta,palik
damas sveika^ stiklą;į karščiui atsparų ke
ramikos indą, pastatytą ant ledo, įpila
mas ištirpęs metalas ir indas išlieka 
sveikas.

Kai kurios naujos krosnys uždegamos ne 
pilotinės liepsnelės, bet pagalba kera
mikos, turinčios piezo-elektrinę savybę, 
kuri po spaudimu sukelia elektros išlydį. 
Kai mygtukas pasukamas, plaktukas, paveik
tas stiprios spyruoklės, stukteli kerami
kos elementą, duodantį 20,000 voltų ki
birkštį, kuri uždega krosnies dujas. Šis 
būdas naudojamas sukelti žvakių kibirkštį 
kai kuriuose mažuose gazolino varikliuose.

Nei viena kita medžiaga neturi tokios 
plačios apimties naudingų savybių kaip ke
ramika. Dabar ji gali būti kalama, išlie
jama, išspaudžiama, įspaudžiama,net apdir
bama staklėse. Ji gali būti pagaminta kie
ta ar minkšta, lanksti ar stangri, tirps
tanti ar netirpstanti, dūžtanti ar nedūž
tanti .Ji gali būti laidininku ar izoliato
rium, absorbuojanti ar reflektuojanti. Ga
lima pagaminti stiklą, kuris sutrupa į no
rimo dydžio trupinius, pradedant nuo smul-
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kilį smėlio grūdelių iki paplūdimio akmenu
ku dydžio. Pirmu atveju jis tinka automo
bilių priešakiniams langams ir lėktuvo pi
loto kabinos apdangai, per kurią gali būti 
išmestas pilotas nesusižeisdamas. Rutgers 
Universiteto, N.J., keramikos inž. dr.Pin
cus išvystė karščiui atsparią keramikos 
krosnį, atlaikančią temp, virš 3,000 F. Ji 
skirta miestų atmatų deginimui sutirpinant 
esančius atmatose metalus.

Ne vien keramikos ypatingos savybės, 
bet ir kita svarbi priežastis verčia ja 
susidomėti. JAV-ių metalų ištekliai mažė
ja. Paskutiniai JAV Kasyklų Biuro daviniai 
nustatė, kad švino užteks 8 metams, aukso
- 9> gyvsidabrio - 10, sidabro - 16, vario
- 17, cinko - 18, aliuminio - 50, geležies
- 80, ir nikelio - 100. Kai kurios kerami
kos rūšys gali pakeisti metalus, o kerami
kai pagaminti medžiaga yra neišsemiama.

Stiklo pluoštu sustiprintas betonas 
pakeičia gelžbetonį ir yra lengvas, labai 
stiprus, išliejamas į įvairias formas - 
ideali medžiaga statybinėms sijoms. Geor
gia valstijos Keramikos Inžinierių Mokyk
los direktorius dr. Pentecost numato, kad 
aukšti pastatai bus statomi vien iš stiklo 
ir keramikos, medžiagų, stipresnių už sta
tybinį plieną ir aliuminį. Jis yra pasa
kęs: "Mes jau turime keramiką su tempimo 
atsparumu 150,000 svarų per kv. colį Cs.k. 
c.) ir spaudimo atsparumu virš 400,000 s. 
k.c. Tuo tarpu plieno ir aliuminio tempimo 
ir spaudimo atsparumai siekia apie 50,000 
s.k.c. Be to, metalai prie 2,000°F jau su
minkštėja, kai keramika atlaiko tą tempe
ratūrą nepasikeitusi".

Kyla klausimas, kokiu būdu tos medžia
gos,kurios iki šiol buvo žinomos kaip tra
pios, dūžtamos, pasidarė tokiomis atspa
riomis, kietomis, nedūžtamomis. Keramika 
buvo nuo seniau žinoma kaip atspari spau
dimui, bet silpna paviršiuje tempimui ar 
įbrėžimui. Kilo reikalas suspausti to tra
paus paviršiaus molekules taip ankštai,kad 
plyšiai išnyktų. Toje srityje buvo pradėta 
darbuotis 1957 m. Corning Glass Work įmo
nėje, kai tyrimų direktoriui buvo pavesta 
pagaminti nedūžtamą stiklą. Tas buvo at
siekta cheminiu būdu sukristalizuojant ir 
suspaudžiant paviršių. Kai iš bandomos me
džiagos padarytas puodukas buvo numestas 
iš 9 aukšto ir nukritęs ant plieninės 
plokštės atšoko nuo jos sveikas, net ne
nutrupėjus, buvo įrodyta, kad uždavinys 
sėkmingai atliktas.

Kiekvienas keramikos gamintojas pla
nuoja pastatyti namą su vidaus ir išorės 

paviršiais padarytais iš keramikos. Toks 
namas būtų nekintamas, ilgalaikis, atspa
rus ugniai ir nereikalaujantis priežiūros, 
dažymo bei remonto. Tad, kodėl tokie namai 
dar nestatomi? Yra įvairių priežasčių.Pir
miausia, to neleidžia pasenę statybos ko
dai, kurie draudžia naudoti nestandartines 
medžiagas. Bet svarbiausia priežastis yra 
ta, kad mūsų dabartinė ekonomija negalėtų 
atlaikyti tokio staigaus pasikeitimo sta
tyboje ir pramonėje, atsiradus namams, au
tomobiliams ir įvairiems aparatams, kurie 
nedega, nereikalauja pakeitimo ir remonto 
bei laikosi amžinai. Tai sukeltų su laiku 
didelį nedarbą.

Bet vis dėlto keramikos medžiagos pra
deda būti vartojamos namų statyboj e.Pavyz
džiui, atsirado šildančios elektroliumini- 
centinės keramikos sienos, duodančios ši
lumą ir apšvietimą gyvenamuose namuose.Čia 
permatoma metalo oksido danga ant kerami
kos paviršiaus su plona viela aplink kraš
tus tarnauja kaip elektros laidininkas.Iš
ėsdinus ta, dangą tinkamose vietose sudaro
ma elektros laidininkų grandinė. Išrastas 
jautrus šviesai stiklas akiniams,kuris au
tomatiškai patamsėja nuo šviesos ir pa- 
šviesėja tamsoje. Tas principas pritaiky
tas dideliems namų, mokyklų ir komercinių 
pastatų langams. Tokie langai nepraleidžia 
66% karštų vasaros saulės spindulių,o sau
lei besileidžiant pasidaro permatomi. Ta
čiau dėl jų aukštos kainos jie dar mažai 
kur vartoj ami.

Keramika daug žada ir ryšio srityje 
prie dabartinių vielų rezginio ir beveik 
išsemtų dažnumų. Tik stiklo pluošto optika 
duoda viltį išbristi iš tų sunkumų. Prieš 
10 metų tai buvo tik svajonė. Laserio sig
nalai galėjo būti perduoti stiklo pluoš'tu 
tik kokį 100 pėdų, po ko buvo reikalinga 
pastiprinti signalus brangiu įtaisu. Šian
dien vienas optinis bangos laidininkas, 5 
kartus plonesnis už žmogaus plauką, gali 
perduoti šviesos signalus 10 mylių be pas
tiprinimo pakeliui ir atlikti darbat 10,000 
paprastų telefono vielų. Tikimasi, kad 
1980 m. pluošto optika vaidins pagrindinį 
vaidmenį dalinai perimdama perkrautą da
bartinių ryšio sistemų darbą.

Dar viena nauja keramikos medžiaga' bu
vo atsitiktinai išrasta Corning įmonėje, 
kai inžinierius įmerkė į rūgštį stiklo 
plokštę ir pakaitino ją prie aukštos tem
peratūros tikslu patirti kaip daug ji iš
siplės. Vietoje išsiplėtimo ji susitraukė. 
Rūgštis išėdė nešvarumus palikdama 96% 
gryną silicio dioksidą SiO . Ta medžiaga 
yra kieta, stabili prie 3,00Q°F ir atlaiko
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šiluminę įtampą tarp ištirpusio metalo iš 
vienos pusės ir ledo iš kitos.

Rūgštis, išėsdama nešvarumus, paliko 
medžiagoje tokius mažus porus, kad reikėtų 
juos padidinti 12,000 kartų norint įkišti 
žmogaus plauką. Tie porai įsiurbia drėgmę 
iš bet ko, ką medžiaga paliečia. Todėl tas 
stiklas buvo pavadintas "ištroškusiu stik
lu". Jis įsiurbia ir enzymus, kurie laiko
si mikroskopinėse skylutėse ir gali būti 

pakartotinai naudojami kaipo katalitai 
įvairiuose procesuose ir medicinoje.

Keramikos pritaikymo sritys yra labai 
plačios. Kalus (malleable) stiklas, apdir
bamas kaip plastika, turįs keramikos stip
rumą. ir atsparumą, karščiui, bus naudojamas 
pagaminimui patvaresnių automobilių, trau
kinių, laivų, netgi dangoraižių ir gal būt 
tiltų, su suvirintomis stiklo dalimis, ne
naudojant varžtų bei kniedžių.
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DIPL. INŽ. VYTAUTAS PETRAITIS

Gimė Lietuvoje 1897 m. vasario mėn.27 
d., Šakių aps., Plokščių vis., Antkalniš- 
kių km. Gimnaziją baigė 1915 m.Roslavlyje. 
Vienerius metus studijavo Petrapilio uni
versitete, iš kurio buvo pašauktas atlikti 
karinę prievolę rusų kariuomenėje. Baigęs 
Maskvos karo mokyklą buvo išsiųstas į vo
kiečių frontą. 1918 m. paleistas iš rusų 
kariuomenės. Grįždamas i Lietuvą perėjo 
frontą ir pakeliui vokiečių buvo sulaiky
tas ir nuvežtas į rusų belaisvių stovyklą 
Sralzunde. Toje stovykloje sutiko ir kele
tą lietuvių: Jackų, Jakutį, Rusecką,Mikuc- 
kį ir kitus. Išbuvęs devynis mėnesius be
laisvių stovykloje, karui pasibaigus, gri
žo į Lietuvą ir 1919 m. Įstojo į Lietuvos 
kariuomenę.

Tarnaudamas Lietuvos kariuomenėj e da
lyvavo kovose prieš lenkus. 1920 m. spalio 
mėn. bekovodamas pateko Į lenkų nelaisvę 
ir su keliais kitais kariškiais buvo užda
rytas į Vilniaus belaisvių stovyklą.Po sa
vaitės jam pavyko pabėgti. Nenorėdamas vėl 
patekti į lenkų nelaisvę, keliavo miškais 
ir laukais, vengdamas tikrųjų kelių. Po 
dviejų parų vargingos kelionės, sušalęs, 
išvargęs ir išalkęs pasiekė lietuvių dali

nius Leipūnuose. Tai buvo pats sunkiausias 
jo gyvenimo epizodas.
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Ištarnavęs Lietuvos kariuomenėje virš 
trejų metų, išvyko i Vokietiją ir Darms
tadt 'e Įstojo į Aukštąją Technikos Mokyk
lą. Po vienerių metą studijų persikėlė į 
Grenoblio universitetą Prancūzijoje, kurį 
baigė 1927 m.,įsigydamas elektros inžinie
riaus diplomą ir gamtos mokslų licenciatą..

Grįžęs į Lietuvą, vienerius metus mo
kytojavo Biržų valstybinėje gimnazijoje. 
Nuo 1928 m.-1941 m. Aukštesniojoje Techni
kos Mokykloje Kaune ir nuo 1941 m.-1944 m. 
dėstė Vytauto Didžiojo universitete Tech
nikos fakultete savo specialybės dalykus 
adjunkto titulu.

Gyvendamas Vokietijoje mokytojavo 
Hauntstetten'o lietuvių gimnazijoje ir 
Augsburgo lietuvių technikos mokykloje.

1948 m. atvyko į JAV-bes ir trejus me
tus dėstė savo specialybės dalykus Quincy 
kolegijoje iš kur persikėlė į Čikagą. ir 
iki 1962 m. dirbo Sargent and Lundy firmo- 
,e. išėjęs pensijon, apsigyveno Hender
son 'e, Arkansas, kur ir dabar gyvena, o. 
kiek laikas ir sveikata leidžia,laisvalai
kius paįvairina savo mėgiama sodininkyste.

1939 m. Aukštesnioji Technikos Mokykla 
Kaune išleido jo paruoštą vadovėlį "Kinta
mosios srovės pagrindai". Yra parašęs ir 
išleidęs poezijos knygą "Pasakėčios pagal 
Krylovą". 1936 m. prancūzų žurnale "Revue 
Generale de L'Electricite" tilpo jo 
straipsnis "Rapport entre la chute de ten
sion relative et la puissance perdue rela
tive dans les lignes a courant alternatif" 
(reliatyvaus Įtampos kritimo ir reliaty
vių galingumo nuostolių santykis kintamo
sios srovės oro linijose) .

Yra Lietuvių Profesorių Draugijos val
dybos narys, ALIAS narys T.Ž. redaktorius 
ir buvęs Amerikos Elektros Inžinierių Ins
tituto narys.

Manydamas, kad V. Petraičio, kaip daug 
dirbančio ir didelio Technikos Žodžio tal
kininko, nuomonė būtų įdomi visiems T.Ž- 
džio skaitytojams ir darbuotojams, todėl 
kreipiausi i jį su keletu T.Ž. liečiančių 
klausimų:

- Kokių motyvų vedamas sutikote dirbti 
ir taip daug padedate savo straipsniais T. 
Žodžiui?

- Buvau paragintas mano artimo bičiulio 
a.a. inž. Pavilčiaus prisidėti prie T.Ž. 
palaikymo straipsniais-; kas yra, mano nuo
mone, kiekvieno inžinieriaus pareiga.

- Kaip vertinate T. Žodį?

- T.Z. yra naudingas palaikyti glaudes
nius ryšius tarp inžinierių tremtyje. Be 
jo būtume mažiau organizuoti, daugiau izo
liuoti vienas nuo kito ir greičiau nutau- 
tėtume.

- Jūsų nuomone ar verta iš viso leisti 
T.Ž., turint galvoje išlaidas ir darbą?

- Išlaidos čia turi mažą reikšmę,nes in
žinieriai yra materialiniai gerai apsirū
pinę ir tie šeši doleriai už T.Ž.yra menk
niekis. Kas dėl didelio įdėto darbo mažos 
grupės pasišventusių, tai reikėtų pasvars
tyti, kaip tą jiems užkrautą naštą galima 
būtų palengvinti. Man nėra aišku kokį dar
bą atlieka redakcinės kolegijos keturi na
riai, kurie gyvena toli, kai čia pat Čika
goje yra dar keturi redakcijos nariai.Jei
gu tie visi astuoni dirbtų pasiskirstę 
darbą, tai nedaug kiekvienam tektų T.Z.iš
leidimo naštos.

- Kokios rūšies straipsniais T.Ž. galėtų 
labiau sudominti jaunesniuosius kolegas 
skaitytojus?

- Man sunku atsakyti į tą klausimą, nes 
aš nei vieno jų nepažįstu. Geriau jų pačių 
atsiklausti. Manyčiau, jei nesuklysiu, kad 
juos mažiau domina techniška medžiaga negu 
kitkas, nes jie turi geresnius ir dažnes
nius amerikietiškus žurnalus savo srityje.

- Kokią ateitį pramatote T.Žodžiui?
- Žiūriu pesimistiškai. Daugumai įsijun

giant vis tampriau į amerikietišką gyveni
mą ir besirūpinant vien savo karjera, jų 
ryšis su T.Ž.silpnės ir bendradarbių skai
čius mažės. Kai vyresni pasitrauks iš šio 
gyvenimo,jaunesni vargu ar norės ir pajėgs 
T.Ž. leidimą tęsti.

- Ką,j ūsų nuomone,reikėtų daryti T.Z.gy
vavimo prailginimui?

- Reikėtų pritraukti daugiau žmonių, kad 
palengvinti T.Ž. leidimo naštą.Ypač trūks
ta medžiagą tiekiančių. Ar negalima būtų 
paskirstyt iš anksto,koks skyrius turi pa
rūpinti medžiagos dalį kiekvienam numeriui 
nurodant terminą ir atsižvelgiant į sky
riaus pajėgumą. Pavyzdžiui, Čikaga ir New 
Yorkas parūpina medžiagą pirmam ir trečiam 
numeriui, Bostonas ir Kanada antram nume
riui, Pietų Amerika, Australija ir kiti 
smulkesni skyriai - ketvirtam ir t.t.
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TECHAIKIAĖ APŽVALGA

SKYRIAUS REDAKTORIUS 
V. PETRAITIS 

HENDERSON, ARK.

SAULĖS ENERGIJA NAMŲ ŠILDYMUI
V. PETRAITIS

1972 m. sausio mėn. NSF (National 
Science Foundation) ir NASA (National Ae
ronautics and Space Administration) orga
nizavo saulės energijos santalką (panel), 
sudarytą iš 40 mokslininkų, inžinierių, 
architektų ir įvairių kitų sričių, kaip 
fizikos, chemijos, energijos gamybos bei 
šilumos žinovų,o taipgi ekonomistų, aplin
kos gynėjų ir sociologų.Santalka buvo įpa
reigota ištirti saulės energijos, kaip 
krašto energijos šaltinio, išnaudojimo ga
limybes ir įvertinti dabartinius technolo
gijos atsiekimus toje srityje. Savo veik
los apimtyje santalka turėjo nagrinėti 
saulės energijos tiesioginį panaudojimą, 
taip pat - vėjo energiją, okeanų šiluminę 
energiją ir energiją, gautą iš saulės pa
veiktų organinių medžiagų, paverčiant jas 
į kietą, skystą bei dujinį kurą, rekomen
duojant reikalingą tyrimo ir išvystymo 
programą tose srityse.

Daugiausia žadąs ir pažengęs saulės 
energijos pritaikymas yra namų šildymo 
srityje. Pastatai gali būti šildomi ir vė
sinami naudojant saulės šilumos priėmėjus, 
vadinamus kolektoriais, kuriuose įšildomas 
vanduo ar oras.

Brėž. 1 atvaizduotas saulės šilumos 
kolektorius, kuris, statomas ant pietinės 
stogo pusės. Tame brėž. raide A yra pažy
mėta ilga ir plati skardinė dėžė, įtvir
tinta ant stogo paviršiaus B.Ji yra išklo
ta 2-4 colių storumo izoliacijos sluoksniu 
C. Ant to sluoksnio uždėta juoda aliuminio 
plokštė D su pritvirtintais prie jos vari
niais vamzdeliais (0,5-1 colio skersmens), 
per kuriuos teka saulės įšildytas vanduo. 
Dvi permatomo stiklo plokštės F dengia ko
lektorių, praleisdamos saulės spindulius 
ir neleisdamos šilumai išeiti laukan. Ko

lektoriaus storis E yra tarp 3 ir 6 colių, 
jo ilgis kryptimi H - tarp 4 ir 20 pėdų, o 
plotis - taip 10 ir 50 pėdų.

Kolektoriuje surinktos saulės šilumos 
nepakanka pilnam namo apšildymui.Saulė ga
li sutaupyti nuo 30 iki 90% kuro išlaidų, 
priklausomai nuo kolektoriaus ploto, pas
tato geografinės padėties, saulėtų dienų 
skaičiaus ir žiemos šalčio stiprumo. Todėl

Brež. 1.

Saules radiacijos kolektorius
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greta saulės šildomo įrengimo reikalingas 
dar papildomas energijos šaltinis. Tas pa
brangina saulės panaudojimą.

Brėž. 2 parodyta saulės šildomo namo 
vieno varianto schema.Karštas vanduo,įkai
tintas kolektoriuje tarp 100° ir 200 F te
ka į karšto vandens tanką, iš kurio jau 
atvėsęs grįžta per pompą atgal į kolekto
rių. Karštas vanduo tanke įkaitina jame 
esančią vandens spiralę, maitinamą iš van
dentiekio, kurioje įšildytas vanduo yra 
naudojamas namo karšto vandens sistemai.Iš 
tanko karštas vanduo teka per dujomis ar 
alyva kūrenamą krosnį K, kuri veikia tik 
saulės šilumos negaunant. Po to karštas 
vanduo pereina per radiatorių R, šildantį 
patalpos orą. Radiatoriuje atvėsęs vanduo 
per pompą grįžta į tanką.

Ar apsimoka įvesti saulės šildomą įren
gimą, galima apytikriai vadovautis vieno 
specialisto duota šia taisykle:jeigu skir
tas vien namo šildymui kuras atsieina per 

metus $500 ar mažiau, tai saulės panaudo
jimas namo šildymui neabejotinai yra nuos
tolingas, nes Įdėto kapitalo amortizacija 
yra brangesnė negu sutaupytas kuras. Jei 
kuras šildymui per metus kainuoja $1000 ar 
daugiau, tai gali apsimokėti $5000 inves
tavimas į saulės šildomą sistemą. Kiekvie
nu atveju reikia žinoti, kiek kainuoja na
mo šildymui kuras per metus,kokį kuro nuo
šimtį kolektorius sutaupo ir ar sutaupyta 
dolerių suma yra didesnė už įdėto kapitalo 
amortizaciją. Priešingu atveju neapsimoka 
eikvoti lėšų tam reikalui.

Norint turėti apytikrią nuovoką apie 
kolektoriaus reikalingą plotą, galima lai
kytis šios taisyklės: tas plotas turi būti 
lygus pusei šildomų patalpų ploto. Galima 
kiek tiksliau nustatyti kolektoriaus plo
tą pateikiant saulės šildomų įrengimų fir
mai suvartota per metus šildomos energijos 
kiekį, išreikštą britų šiluminiais viene
tais (btu). Tam reikia atsiminti, kad vie-

Brėž. 2. Namo šildymo schema namas
Thomasono saules šildomas
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ha kilovatvalandą yra lygi 3413 btu, vie
nas galonas alyvos duoda 133,300 btu ir 
viena kub. pėda dujų - 1,040 btu. Iš visos 
per metus suvartotos energijos reikia 
atimti jos dalį, panaudotą ne patalpų, šil
dymui, bet kitiems reikalams, pavyzdžiui, 
viryklai, kepimo krosniai, apšvietimui ir 
oro vėsinimui, jei šildoma su elektra, iš
vesti mėnesinį vidurkį suvartotos energi
jos per nešildomą laiką, (vasaros mėnesius) 
ir padauginti iš 12. Tai bus apytikris per 
metus suvartotas ne šildymo tikslams ener
gijos kiekis.

Čia noriu pateikti kai kuriuos davi
nius apie keletą saulės energijos šildomų 
namų. 1972 m. patentų advokatas Thomason, 
vienas pirmų saulės energijos panaudojimo 
šildymui pionierių, įrengė savo name Wa- 
shingtono, D. C., priemiestyje saulės šil
dymą, kuris sutaupė 90% kuro. Jo karšto 
vandens bakas buvo 1000 galonų, o įrengi
mas kainavo $2500, vienu tūkstančiu dau
giau už konvencialų šildymo įrengimą. Jis 
dar pastatė kitiems 4 saulės energija šil
domus namus. Tuo laiku JAV buvo jau 24 na
mai, šildomi saulės energija.

1974 m. Solarthermics Corp., tyrimo ir 
išvystymo firma Nederland'e, Colorado, 50 
mylių į šiaurės vakarus nuo Denverio, iš
vystė naują saulės šildomą sistemą, vadi
nama saulės krosnimi,kuri yra mažas A for
mos pastatas, statomas atokiau nuo šildomo 
namo. Korporacija tų krosnių pati negami
na, bet yra pardavusi gamybos teisę dides
nėms bendrovėms. Tos krosnys turėjo pasi
rodyti rinkoje 1975 m. rudenį.

Saules krosnies 
kolektoriaus fragmentas

Saules krosnis

Krosnies kolektorius padarytas iš mažų, 
ankštai suglaustų aliuminio puodukų, pa
dengtų stiklu, per kuriuos pučia oro sro
vė. Šilumos perdavimui čia vietoje vandens 
naudojamas oras, o šiluminės energijos su
kaupimui vietoje vandens tanko vartojama 
10 kub. jardų krūva 3/4 - lį colio akmenų 
iš upės. Akmenys geriau užlaiko šilumą ne
gu vanduo ir krosnis šildo dar kokias 4 
dienas esant apsiniaukusiam dangui, nus
todama tik po keletą, laipsnių kasdien. 
Karšta oro srovė, prapūsta per kolektorių, 
praeina per akmenis ir įšildo juos. Šiltas 
oras kanalais pakliūva į šildomą namą, iš 
kur grįžta per ventiliatorių į kolektorių. 
Kai krosnies temperatūra nukrinta iki 75° 
F, krosnis automatiškai išsijungia ir įsi
jungia papildomas šilumos šaltinis. Pama
tai tokiam pastatui nereikalingi. Jis sta
tomas ant 10 x 14 pėdų ploto poliestereno 
putos 6 colių storio sluoksnio. Krosnies 
veikimo išlaidos apribojamos 2 ventiliato
rių veikimu ir siekia apie $1,70 per mėne
sį.

Krosnys bus gaminamos su trijų dydžių 
kolektoriais: 96, 128 ir 160 kv. pėdų. Ma
žiausias krosnies modelis kainuos apie
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$4500, vidutinis - $5400 ir didžiausias - 
$6300, įskaitant instaliaciją. Modelio 96 
kolektorius sudarytas iš 1872 aliuminio 
puodukų. Sutaupyto kuro nuošimtis pareina 
nuo vietovės. Firma patiekia šiuos davi
nius: modelis 96 sutaupo 82% kuro Atlanta 
mieste, Ga.; 72% Oklahoma City; 63% Nash
ville, Tenn.; 51% Kansas City; 44% Phila- 
delphijoje; 43% Denvere, Colo.; 42% Lin- 
kolne, Nebr.; 39% Bostone; 35% Seattle, 
Wash.; 34% Chicagoje; 33% Hartforde, Conn. 
26% Buffalo, N. Y.; 25% Green Bay, Wis.; 
20% Burlingtone, Vt. Modeliai 128 ir 160 
padidina kuro sutaupymą 15% ir 30%.

Toje firmoje galima gauti "Solar Fur
nace Handbook", parašius šiuo adresu: In
ternational Solarthermics Corp., Box 397, 
Nederland, Colo. 80466. Bendrovė padeda 
surasti artimiausią gamyklą,.

Paklausai didėjant, atsiranda vis dau
giau firmų gaminančių saulės šildomus 
įrengimus. 1975 m. rudenį jau 108 namai 
JAV-se naudojo saulės energiją šildymui. 
Neseniai įvykusioje Washingtone, D.C., So
lar Industry Ass. firmos suorganizuotoje 
parodoje buvo išstatyti įvairių firmų sau
lės šildantieji ir vėsinantieji įrengimai: 
Įvairių tipų saulės energijos kolektoriai 
namams ir komerciniams pastatams, maudymo
si baseinams, vandens šildymui, ir t.t. 
Parodą aplankė 5000 žmonių.

San Diego priemiestyje, Calif., stato
mi 22 gyvenami namai, kurie bus šildomi 
saulės energija. Numatoma, kad namo pridė
tinės išlaidos saulės šildymui įrengti 
sieks nuo $3000 iki $6000 priklausomai nuo 
namo dydžio. Saulės energijos panaudojimas 
sutaupys 50%-90% kuro išlaidų.

Eksperimentinis Phoenix projekto 
namas

Praeitais metais JAV kongresas išleido 
Įstatymą, (Solar Heating and Cooling De
monstration Act), skiriantį lėšų saulės 
šildomų ir vėsinamų įrengimų išvystymui 
bei patobulinimui. ERDA (Energy Research 
and Development Administration) numato,kad 
tai paskatins statybą apie 4000 naujų na
mų, naudojančių saulės energiją.

Colorado valstijoje taip susidomėta 
saulės energijos panaudojimu, kad ten net 
kalbama apie "saulės karštligę". Ypač toli 
pažengė toje srityje Colorado Springs,vie
nas iš greičiausiai augančių JAV miestų. 
Akstiną, davė natūralių dujų, atsargų suma
žėjimas, alyvos didelis trūkumas ir aukšta 
elektros kaina. 1973 m. miesto meras suor
ganizavo piliečių grupę,kuri sudarė "Phoe
nix" projektą - pastatymą eksperimentinio 
saulės šildomo namo, kuris būtų tyrimų ir 
išvystymų bazė toje srityje.Bankai su sta
tybos bendrovėmis sudėjo tam tikslui $95, 
000, o NSF pridėjo dar $46,000 sistemos 
kasdieninei analizei.

Per pirmą žiemą saulės šildomas įren
gimas sutaupė 85% kuro.Likutį papildė nat. 
dujomis kūrenama krosnis. Neužilgo kitoje 
gatvės pusėje išaugo naujas saulės energi
ja šildomas namas,suprojektuotas ir įreng
tas pačio savininko. Miesto pakraštyje yra 
statomas $30.000.000 vertės ligoninės kom
pleksas, kuris turės $1.000.000 vertės 
saulės šildomą sistemą. Numatyta, kad~sau
les šildymui investuoti pinigai sugrįš po 
6 metų iš kuro sutaupymo."Phoenix" projek
to vykdytojas planuoja šildyti 54 namus iš 
vieno centralinio saulės kolektoriaus. Tam 
tikslui miestas siekia gauti valdžios pa
ramą. Colorado Springs meras mano,kad 1980 
m. 20% namų mieste bus dalinai saulės šil
domi .

Solaron Corp. Denvere užbaigė $60000 
saulės šildomą įrengimą centraliniam pas
tatui Cump Glass bendrovei. Denverio Bend
ruomenės Kolegija planuoja pastatyti $12. 
000.000 vertės saulės šildomą klasių komp
leksą. Delaware Universitetas pastatė eks
perimentinį namą, naudojantį saulės ener
giją. Bet čia saulės energija panaudojama 
kitu principu. Ant stogo Įmontuoti kadmio 
sulfido elementai, kurie paverčia tiesio
giniai saulės energiją į elektrą, kuri su
kaupiama akumuliatorių baterijose, maiti
nančiose namo Įvairius aparatus. Tuo pačiu 
laiku oras, prapūstas per kolektorių įšyla 
ir tarnauja namo apšildymui. Dėlei aukštos 
saulės energijos elementų kainos ta siste
ma vargu prigis.

Kartu su saulės šildomų namų statyba 
plinta ir saulės energijos mokslo Šaka.Co
lorado valstijos didesni universitetai
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įvedė naujus kursus, kurių vieni skirti 
inžinieriams ir architektams,o kiti paruo
šimui technikų, kurie galėtų įrengti ir 
pataisyti saulės šildomas sistemas. Inter
national Solarthermics bendrovė Įsteigė 
nuosavą Saulės Technologijos Kolegiją. So- 
laron Corp, planuoja paruošti per metus 
2000 technikų, skirtų tvarkyti ir taisyti 
saulės šildomus namus.

Norint sužinoti, ką ir kuri bendrovė 
gamina saulės energijos panaudojimo srity
je, galima išsirašyti katalogą "Solar 
Energy Industry Directory and Buyer's Gui
de", išleistą Solar Energy Industry Assn., 
1001 Connecticut Ave., Washington, D.C. 
20036.Gi dar pilnesnį saulės šildomų įren
gimų, tyrimo bendrovių ir teisinių duome
nų katalogą 650 psl. galima gauti už $20 
iš Environmental Action of Colorado, 2239 
East Colfax, Denver, Colorado, 80206.

Delaware Universiteto 
eksperimentinis namas

**********¥**¥************************

NEAPLEDĖJANTIS KELIAS

Ar galima Įsivaizduoti kelio paviršių 
ant kurio iškritęs sniegas tuojau sutirp
tų?... Ši naujovė kelių statyboje JAV-se 
bus bandoma šią žiemą. Ta idėja gimė vo
kiečio kelių statybos inžinieriaus Rudol
fo Pletschacher'io galvoje, kuris po il
gų bandymų pagamino druską "VERGLIMIT", 
kuri, sumaišyta su asfaltu,ištirpina snie
gą ir neleidžia kelio paviršiui apledėti.

Pletschacher'is tikina, kad asfaltas 
su "Verglimit" priemaiša išlaikys nuo ket- 
verių iki penkerių metų, tuo tarpu norma
lus asfaltinis kelio paviršius išsilaiko 
apie septynerius metus.

J.A.V. laivyno gilaus pasinėrimo gel
bėjimo laive (Deep Submergence Rescue Ve
hicle, sutrumpintai DSRV 1977 m.bus įreng
tos dvi kuro elementų elektros jėgainės, 
kurios pagerins laivo savybes. Tas laivas 
suprojektuotas gelbėti įgulas nuskendusių 
povandeninių laivų iki 5000 pėdų gilumos. 
Vandenilio-deguonio kuro elementai, kurie 
tiesioginiai paverčia cheminę energiją į 
elektrinę, duos galimybę atlikti užduotis 
išbūnant ilgesnį laiką pasinėrus, nes ne
reikės karts nuo karto iškilti į paviršių 
akumuliatorių baterijos užkrovimui. Lock
heed Aircraft Corp, pastatė J.A.V. laivy
nui du tokius laivus, kurių pirmas paleis
tas į darbą 1970 m. o United Technologies 
gamina kuro elementų jėgaines.

Pusantro bilijono vatų laserio švie
sos pulsas, atsimušęs nuo mėnulio pavir
šiaus, duoda galimybę tiksliai nustatyti 
mėnulio atstumų iki žemės. Tas laseris, 
išvystytas Sylvania bendrovės NASA'i, po 
vienų metų bandymo pradėjo veikti Havajų 
Universiteto observatorijoje.

Laserio spindulys perduodamas per te
leskopą, įrengtą viršūnėje 10,000 pėdų 
kalno Haleakala, Mani saloje, ir nutaiko
mas kompiuteriais Į veidrodžius, astronau
tų paliktus ant mėnulio. Kompiuteriai pa
naudoja atsimušusius nuo mėnulio signalus 
spindulio keliones laiko apskaičiavimui, 
tuo būdu nustatant mėnulio nuotolį.

Spindulių pluošto pulsas, išeidamas iš 
observatorijos, yra 16 colių skersmens ir 
2 colių ilgio, o pasiekus mėnulį jo skers
muo yra vienos mylios ir ilgis tas pats - 
2 coliai. Tik maža dalis spindulių atsimu
ša nuo mėnulio - didžiąją dali absorbuoja 
mėnulio paviršius.

*****

NASA įstaigos Lewis Bandymų Centras. 
Clevelande, išvystė naują pakakliams tepti 
medžiagą, kuri atlaiko temp, iki 1650°F. 
Ji yra sudaryta iš metalo, stiklo ir kal
cio fluorido. Stiklas apsaugo nuo oksida
cijos, o kalcio fluoridas tarnauja kaip 
tepalas prie aukštų temperatūrų.
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1/ mU/Ų VGIKLO/

BOSTONAS

ALIAS BOSTONO SKYRIAUS 25 M. VEIKLOS 
APŽVALGA

Pirmasis Bostono lietuviu inžinierių 
LISU (Lietuvių Inžinierių Sąjungos Užsie
nyje) skyrius buvo Įkurtas 1949 m. gegužės 
20 d. susirinkime, Įvykusiame Vytauto Čes- 
nulio bute. Dalyvavo 6 asmenys: Romas Bud- 
reika, Vytautas Česnulis, Kristupas Dau
girdas, dr. Jurgis Gimbutas, Eugenijus Ma- 
nomaitis ir Jonas Vasys. Viešu balsavimu 
vienbalsiai Į valdybą išrinkti susirinkimo 
iniciatoriai Česnulis ir Gimbutas. Vėliau 
nutarta šaukti kas du menesiai susirinki
mus, kuriuose būtų skaitomi referatai,nag
rinėjami technikiniai ir, be to, lietuviš
ko gyvenimo reikalai. To nutarimo buvo ir 
laikomasi. Tų pačių metų gruodžio mėn. su
sirinkime jau dalyvavo 15 asmenų. Kaip ži
noma, ALIAS įsteigta New Yorke 1951 m.

ALIAS Trečiasis suvažiavimas Bostone 
buvo suorganizuotas Juozo Dačio, Romo Bud- 
reikos ir Jono Mikalausko 1954.5.29-31 (TŽ 
Nr. 3-4, 1954). CV buvo išrinkta iš bosto
niečių inžinierių. Rezoliucijose pabrėžia
ma Lietuvos Ūkio Planavimo Studijų reika
las .

1956 m. ALIAS inkorporuotas Massachu
setts valstybėje (TŽ Nr. 3 ir 4, 1956).

Aštuntasis ALIAS suvažiavimas Bostone 
buvo suorganizuotas, vadovaujant taip pat 
J. Dačiui, 1965.10.9-11. (TŽ Nr. 6, 1965). 
Kelta būtinumas dalyvauti amerikiečių pro
fesinėje bei mokslo veikloje ir nepailsti 
kovoje už tautos .laisvę.

1968 m. išleista Metraščio I tomo 4 
dalis. (TŽ Nr. 1, 1974). Redakcinė komisi
ją sudarė J. Dačys, B. Galinis ir V. Kubi
lius. Skyriaus veikla buvo^nuolatos atžy
mima korespondencijomis T.Žodyje. T.Ž. Nr. 
2, 1971 buvo paskirtas Bostono skyriui,nu
merį paruošė - Manomaitis, Galinis ir Gim
butas. Paminėtina B. Galinio 1943 m. veik
los apybraiža T.Z. Nr. 1, 1974, bei T.Ž. 
Nr. 3 ir 4, 1975.

Veiklos pobūdis atsispindi susirinki
muose skaitytose paskaitose, kurių iš viso 
buvo 115 (žiur. Nr.^1-45, T.Z. Nr. 5-6„ 
1960 ir Nr. 46-92 T.Ž. Nr. 2, 1971; papil
dymas: 1970.2.14 meninę programą atliko 
Saulius Cibas, Z. Gavelis ir K. Barūnas). 
Čia pateikiamos papildomai pastarųjų pen- 
kerių metų paskaitos.

PASKAITOS (1971.2.12 - 1976.1.9)

93. Laisvės Kovos dilema - Mykolas Drun-
ga, 1971.2.12

Meninę dalį atliko - Birutė Vaičjui 
gyte

94. Naujųjų tautų transportacijos proble
mos - V.Eikinas, 1971.3.19

95. Cheminės medžiagos (mokslinė studija)
- D.Ivaškienė, 1971.5.21

96. Techniniai mokslai Lietuvoje - Dona
tas Šatas, 1971.10.29

97. Penki oro muziejai Šiaurės Europoje -
dr. J. Gimbutas, 1971.12.17

98. Vasario 16-tosios tema - Eligijus Su-
Žiedelis, 1972.2.18

99. Atominių jėgainių apžvalga - Vytautai
Sužiedėlis, 1972.4.28

100. Gamybinės įmonės magiškas ratas - J.
ČereŠka, 1972.10.23

101. Medžiaga ir sąmonė - Mykolas Drunga,
1972.12.1

102. Tranzistoriaus atradimo padaryta įta
ka į žmonijos būdų - R. Šukys 
1973.1.19

103. Vasario 16-tosios tema - prof. Pranas
Čepėnas

Skaidrių montažas - Romas Sliažas, 
1973.2.16

104. Apie erdvėlaivius - M. Sodeika, 1973.
4.27
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105. Inžinierių darbas pas rangovus - K.
Daugėla, 1973.10.26

106. Čikagos Simpoziumo diskusijos - dr.J.
Girnius, D. Šatas, B. Galinis, 
dr. J. Gimbutas, 1974.1.25

107. Vasario 16-tosios tema - Stasys Lūšys 
Meninėj programoj - Jorūnė Girniutė,

1974.2.16
108. Skaidrės iš kelionės po Ameriką. -

M. Ziaugra, 1974.9.20
109. Adhesija - Donatas Šatas, 1974.11.22
110. Architektūrinių paminklų apsauga Lie

tuvoje - dr. J. Gimbutas, 1975.1.17
111. ALIAS Garbės Nario prof. Stepono Kai

rio 10-tųjų mirties metinių minėjimas
- J. Sondos paskaita

Meninėje dalyje dalyvavo K. Barūnas, 
Jorūnė Girniutė, 1975.2.14

112. Dujiniai guoliai - Viktoras Kubilius,
1975.4.11

113. Žemės formos nustatymo raida,liečiant 
Vilniaus univ. astr.-geodezinius dar
bus - Antanas Girnius, 1975.6.6

114. Saulės reiškiniai ir žemė - dr.Vyte
nis Vasyliūnas, 1975.10.3

115. Salto Grande Elektros Jėgainės ap
žvalga ir įspūdžiai iš Argentinos -

Romas Budreika, 1976.1.9

Paskaitas galima suskirstyti į šias 
grupes, skliausteliuose pažymint paskaitų 
skaičių.
A. Architektūra (12), filosofija (6),lite

ratūra (2) .
B. Statybos planavimas (7), statybos vyk

dymas (7), susisiekimas (4), hidraulika 
(5), urbanistika (2).statybinės ekskur
sijos (4) .

C. Satelitų geodezija (3).kartografija (1)
D. Technologija (3), technologijos ekskur

sija (1), metalurgija (1).
E. Mechanika (5), elektriką (3), fizika 

(2), Fizikos ekskursija (1), Chemija(l) 
aviacija (2).

F. Lietuva (7), Lietuvos kaimo atstatymas 
(2), Lietuvos pramonė (1).

G. Organizacija (15), minėjimai (10), ke
lionių įspūdžiai (3), sportas (1).bend
ros (4).

Dalis paskaitų spausdinta Technikos 
Žodyje.

Dar tektų paminėti apie besireiškian
čius Įvairiose srityse, iš anksto atsipra
šant už nepilnumą bei praleidimus.

Lituanistikos ir tautotyros srityse 
pasižymėjo dr. Jurgis Gimbutas, Lituanis
tikos instituto pirmininkas. Jo daugelis 
studijų ir straipsnių atspausta Lietuvių 

Enciklopedijoje (statybos sk. redaktorius) 
Aiduose, Technikos Žodyje, L.K.M.Akademi
jos metraščiuose ir kitur. Jis, kartu su 
Juozu Daniu, paruošė "Steponas Kolupaila”- 
monografija (1974), 464 psl. apimties.

Prof. Vytenis M. Vasyliūnas (MIT).dir
bąs erdvių fizikos srityje, skaitė paskai
tas is magnetosferos tyrimo srities Japo
nijoje, Anglijoje, Vokietijoje ir kt. Už 
mokslinius darbus apdovanotas Amerikos Ge
ofizikos Unijos Macelwane žymeniu (įiūr. 
AGU Transactions, Vol. 56, No. 11, Nov. 
1975). Atominės fizikos srityje pasižymėjo 
dr. Rimvydas Kriščiokaitis.

Amerikiečių Įmonių vadovavimo srityje 
dirba Vyt.J.Dabrila, dr. J. Gimbutas, Vyt. 
Izbickas, Kęstutis Devenis, Vyt. Sužiedė
lis, Donatas Šatas ir kiti. Savas įstaigas 
turi Česlovas Mickūnas, Juozas Rasys, bro
liai Brutenis ir Romualdas Veitai.

Visuomeninėje veikloje reiškiasi Ed
mundas Cibas, Juozas Dačys, Bronius Gali
nis, dr. Jurgis Gimbutas, Vytautas Izbic
kas, Eugenijus Manomaitis, Jonas Vasys ir 
kiti.

Daugelis lietuviškų meninių parengimų 
neapsieina be anksčiau minėto dr. Vytenio 
Vasyliūno, kuris skambina pianinu ir groja 
vargonais.

Kaip lietuvybės ambasadoriai amerikie
čių tarpe reiškiasi Daugėlų šeima. Kazys 
Daugėla, dirbdamas prie miestų planavimo, 
gatves pavadina lietuviškais vardais: Rūta 
Circle, Kaunas Circle ir pan. Ponia Daugė
lienė, kaip solistė dainininkė, dalyvauja 
lietuvių ir amerikiečiu parengimuose.

Skyriaus siela - Jonas Mikalauskas, 
pasižymi jautriu žodžiu, prof. Juozo Ereto 
žodžiais taria:... ištrūkau tam, kad lais
voje šalyje kovočiau už sugrąžinimą lais
vės Lietuvai. Jis tautinių švenčių ir ki
tomis progomis žodžius paremia žymiomis 
aukomis.

Šiuo metu skyrius turi 50 narių; am
žiaus vidurkis - 54 metai.

Amžinybėn išėjo: Borisas Valys, Tomas 
Okunis, Vladas Adomavičius, garbės narys 
Vladas Sirutavičius, Kazys Kriščiukaitis, 
Feliksas Giedrys, garbės narys prof. Ste
ponas Kairys, garbės narys prof.Ignas Kon
čius ir Antanas Skudzinskas.

Antanas Girnius
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LOS ANGELES
ALIAS SKYRIAUS VEIKLA

1976 m. balandžio 2 d. lietuvių tauti
niuose namuose, Los Angelėje, įvyko ALIAS 
skyriaus metinis subuvimas su vakariene. 
Ta proga buvo rodomas Įdomus filmas: "Žmo
gaus nusileidimas ant mėnulio". Filmą rodė 
inž. Vyt. Vidugiris.

Programiniai subuvimai tarp L.A. sky
riaus narių turi didelį pasisekimą. Susi
renka daug narių su žmonomis ir draugais. 
Be trumpos oficialios dalies paprastai bū
na ir linksmoji programos dalis, pasibai
gianti šokiais. Nariai turi progos vieni 
kitus labiau pažinti ir pasikalbėti rūpi
mais profesiniais klausimais.

Gegužes 15 d. 8 v.v. Bay Womens Club 
salėje, Santa Monikoj, įvyks ALIAS Los An
geles skyriaus organizuojamas solistės p. 
Ugianskienės KONCERTAS - BALIUS, akompo- 
nuojant p. Raimondai Apeikytei.

Inž. Vyt. Vidugiris yra išrinktas Lie
tuvių Bendruomenės Vakarų Apygardos pirmi
ninku.

Arch.Rimas Mulokas kandidatuoja Į Lie
tuvių Bendruomenės Tarybą.

Los Angeles ALIAS skyriaus keturių 
dienų golfo išvyka ištaigingame Shadow 
Mount rezorte, Palm Springs, Calif., pra
ėjo su dideliu pasisekimu. Dalyvavo 40 na
rių su šeimomis. Golfo išvyką organizavo 
arch. Rimas Mulokas.

Parodos rengėju komitetas. Iš k. į d. 
Irena Tamošaitienė, inž. Vyt. Tamošaitis, 
arch. Edm. Arbas, komp. kun. Br. Markaitis 
ir arch. P. Mulokas.

1976 m. vasario 14 d. 7 v.v. buvo ati
daryta lietuvių meno ir tautodailės paro
da puošniose Californijos Mokslo ir Pramo
nės Muziejaus patalpose. (Paroda tęsėsi 
iki balandžio 4d.) Si paroda buvo suruoš
ta JAV 200-jų metų jubiliejaus (BICENTEN
NIAL) proga, vaizduojanti lietuvių įnašą i 
Amerikos kultūra.G

Į atidarymą atsilankė virš septynių 
šimtų žmonių. Rengėjų vardu parodą atida
rė inž. Vyt. Tamošaitis, o arch. R. Mulo
kas anglų kalba apibūdino parodos prasmę, 
paliesdamas Lietuvos istoriją nuo Gedimi
no laikų. Vilniaus Universiteto reikšmę 
Rytų Europos akademiniame pasaulyje ir 
primindamas dabartini Lietuvos pavergimą. 
Lietuvišku poetiniu žodžiu trumpai kalbėjo 
poetas Bernardas Brazdžionis, gražiu humo
ru apibūdindamas parodą.

ALIAS Los Angeles skyriaus ponios, po 
oficialaus atidarymo, vaišino svečius šam
panu ir pyragaičiais.Vaišėms vadovavo sky
riaus pirmininkė p. Danguolė Vizgirdienė. 
Parodą labai gausiai lankė amerikiečiai ir 
jaunimo ekskursijos.Paroda turtinga pasko
lintais eksponatais ir labai gražiai, me
niškai sutvarkyta.

Istorijos skyriuje iškabinti seni Lie
tuvos žemėlapiai, Vilniaus miesto planai, 
nepriklausomybės paskelbimo aktas, Lietu
vos statuto ištraukos anglų kalba, Ameri
koje leidžiama lietuviška spauda-laikraš
čiai ir žurnalai. Tautodailės skyriuje - 
staltiesės, rankšluosčiai, juostos, take
liai, tautiniai rūbai, gobelenas, kanklės 
ir gausūs gintaro išdirbiniai.

Lietuvos pinigų rinkinys, pradedant 
1202 m. Venecijoje kaltais grašiais, 8-11
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šimtm. sidabrinė kapa, Kęstučio pinigė
liais, Vytauto ir Jogailos dinarais,o taip 
pat ir nepriklausomos Lietuvos pinigai.

Gausi tapybos ir grafikos paveikslų, 
paroda. Trijuose milžiniškuose ekranuose 
skaidrėmis rodomi Čiurlionio, Galdiko, Pu- 
zino, Šimonio ir kitų dailininkų paveiks
lai. Mažesniame ekrane - Lietuvos miestų 
ir gamtos vaizdai.

Pagrindinis parodos tikslas buvo paro
dyti amerikiečiams Lietuva ir supažindinti 
su mūsų kultūra.

Parodos komitetą sudarė daugumoje ALIAS 
skyriaus nariai: arch. Rimas Mulokas, inž. 
Vytautas Tamošaitis, Irena T. Tamošaitie
nė, komp. kun. Bruno Markaitis, S.J. ir 
arch. Edmundas Arbas. Be to, visos parodos 
darbo komitetas daugumoje buvo ALIAS sky
riaus nariai.

Garbės komitetas buvo sudarytas iš 
vietinių organizacijų pirmininkų,.

Si paroda paliks gilų ir didelį įspūdį 
svetimtaučiams, o lietuviai gali didžiuo
tis šiuo kultūriniu įvykiu.

E. A. Inž. Antanas Pacevičius iš Australijos 
lankėsi Chicagoje, kur turėjo progą aptar
ti su c.valdyba kaip pagerinti PLIAS veik
lą Australijoje^. Iš k. j d. A. Didžiulis, 
T. Varanka, P. Čiaponis, S. Jakubauskas,K. 
Daugirdas, svečias A. Pacevičius, V. Da
manskis ir c.v. pirm. A. Kerelis

ADELAIDE - AUSTRALIJA

Š. m. kovo mėn. 14 dieną PLIAS - Ade
laidės skyriaus išvyka į gamtą sutapo su 
vasarož sezono užbaigimu.

Gražus ir šiltas oras paskatino apie 
30 asmenų suvažiuoti į ponų Antano ir Sta
sės Pacevičių vasarvietę "Palangą", kur 
vaišingu šeimininkų globoje buvo maloniai 
praleistas šeštadienis.

Nors ponų Pacevičių "Palanga" randasi 
priešingoje žemės rutulio pusėje, tūkstan
čius kilometrų atstume nuo tikrosios Pa
langos, bet savo aplinka - kopomis, jūros 
ošimu ir lietuviškos muzikos melodijomis 
priminė mums visiems susirinkusiems taip 
mielą tėviškės pajūrio kampeli, o kartu ir 
brangią tėvynę.

Atvykusius valdybos ir seimininkų var
du pasveikino skyriaus pirmininkas kol. N. 
Volkas.

Išvykos metu buvo nuoširdžiai išsikal
bėta einamaisiais reikalais, prisikvėpuo
tą grynu oru, pasivaišinta skaniais keps
niais ir atsigaivinta šaltais gėrimais.

Išvyka buvo užbaigta dainomis "Eisim 
broleliai namo, namo..." ir "Bėkim, bėkim 
piemenėliai..."

N. V.
Dalis kolegų su poniomis,dalyvavę Ade

laidės išvykoje, Australijoje
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MŪSIŠKIŲ ATSIEKIMAI

PROFESORIUS VYTAUTAS KLEMAS INŽ. RIČARDAS PAULIUKONIS

Amerikos Mokslo Akademija (NAS-NRC) 
paskyrė Delaware universiteto profesorių 
Vytautą Klemą komisijon, kuri pataria val
džiai naujų satelitų ir erdvėlaivių plana
vime. Šiuo metu ta komisija (Commission on 
Natural Resources-CORSPERS) įvertina visų 
valdžios agentūrų 1980-90 metų planus sa
telitų išvystyme ir panaudojime spren
džiant pagrindines pasaulio problemas,kaip 
pav. žemdirbystės grūdų ir jūros žuvų der
liaus nustatyme bei oro ir vandens kokybės 
matavime. Kadangi šios komisijos darbui 
padeda aukšti pareigūnai iš devynių val
džios agentūrų (žemės ūkio, valstybės de
partamento, ir t.t.) čia bus reta proga 
prof. Klemui susipažinti su šių organiza
cijų veikla. Komisijos reikalais prof.Kle
mas dažnai lankosi Vašingtone ir kitose 
vietose, taip pat palaikydamas ryšį ir su 
lietuviais kolegomis bei ALIAS skyriais.

INŽ. KRISTUPAS DAUGIRDAS

Inž. Kristupas Daugirdas,Chicagos sky
riaus narys, kaip skelbia Vapor bendrovės 
laikraštėlis, buvo apdovanotas 100 dol.JAV 
taupymo lakštu už savo pastangas projekto 
"Movable Hanger for Plug Doors" įvykdyme.

Inž. Ričardas Pauliukonis išlaikė JAV 
Patent office egzaminus išradimų patenta- 
vimo teisės privačiai praktikai. Per pas
kutinius 10 metų inž. Pauliukonis padarė 
jau 50 nuosavų išradimų, iš kurių bene pu
sę yra pats apgynęs JAV Patent office. Jo 
išradimai yra gan įvairūs, pradedant nuo 
torpedų ir jų variklių, cheminės energijos 
šaltiniais, šaltų - krijogeniškų dujų sri
tyje bei instrumentacijoj ir cheminiuose 
aparatuose ir baigiant automatiniais me
chaniniais kontrolių elementais bei įvai
riomis spaudimo operuojamomis pompomis,ku
rios veikia be elektrinių motorų ir yra 
ypač svarbios tarptautinėj transportacijoj 
ir t.t. Iš registruotų mechanikos inžinie
rių tarpo išradėjas Pauliukonis bus bene 
vienintelis lietuvis JAV-se su teise prak
tikuoti Patentų gavimo srityje, kuri be
veik be išimties yra atstovaujama advoka
tų, išlaikiusių tuos pačius egzaminus iš
radimų patentavimo praktikai, kaip "patent 
attorney". Lietuviai išradėjai dabar galės 
kreiptis į lietuvį specialistą patentui 
įsigyti. Dėl informacijos galite kreiptis 
6660 Greenbriar Dr., Cleveland Ohio, 44130 
tel. (216) 842-0828.
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ALIAS
PLIAS PASAULIO 

AMERIKOS LIETUVIŲ INŽINIERIŲ IR ARCHITEKTŲ SĄJUNGĄ

ŽIEMOS STUDIJINĖS KONFERENCIJOS

P R
1976 vasario 28 — kovo 6

0 G R A M A
St. Petersburg — Florida

FLORIDOS SUVAŽIAVIMUI PRAĖJUS

Visai neseniai skelbėme artėjančią 
konferenciją, kviesdami joje dalyvauti, o 
šiandien jau viskas praeityje. Kaip ir 
kiekvienas didesnis renginys, konferencija 
turės ilgiau išliekančią žymę, kaip asme
niniu, taip lygiai ir organizaciniu požiū
riu. Todėl verta pasidalinti įspūdžiais su 
nebuvusiais ir atnaujinti prisiminimus su 
jos dalyviais.

Mintis sušaukti konferenciją brendo 
palaipsniui. Vyraujanti idėja buvo, kad 
reikia sąjungos veiklą tampriau derinti 
prie besikeičiančio gyvenimo būdo ir pap
ročių. Visiems žinoma,kad vis didesnis ko
legų skaičius su šeimomis, pavieniui ir 
grupėmis vyksta žiemos atostogoms į Flori
dą, be ryšio tarpusavyje ir su ten įsikū
rusiais lietuviais. Chicagos golfo entuzi- 
jastai jau kelinti metai ruošia labai sėk
mingas savaitines išvykas į Floridą, kurių 
tarpe yra didelis nuošimtis mūsų sąjungos 
narių. Šių faktų akivaizdoje kilo mintis 
suburti atostogaujančius į vieną vietą ir 
sutartu laiku visiems drauge praleisti 
žiemos atostogas. Tai minčiai be svarstymų 
pritarė St. Petersburgo lietuvių atstovai. 
Jie sutiko būti šeimininkais ir užleisti 
konferencijai klubo patalpas. Tinkamo lai
ko parinkimas buvo labai opus klausimas. 
Velykų ar Kalėdų atostogos šeimoms, turin
čioms mokyklinio amžiaus prieauglį, atrodė- 
tinkamiausias laikas. Kalėdos pasirodė per 
anksti, o Velykos šiais metais per vėlai 
(balandžio 18 d.), su jau gerokai įpusėju
siu pavasariu.Buvo pasirinkta vasario mėn. 
28-kovo mėn. 6. Vėliau pasitvirtino, kad

J. Rimkevičius atidaro suvažiavimą. 

neapsirikome, nes visą laiką oras buvo kuo 
puikiausias.

Suvažiavimų paskirtąją esmę bei turi
nį sudaro akademinė dalis. Tai jautriau
sias ir didžiausias rengėjų rūpestis. Šiuo 
atveju, nesitikint didesnio skaičiaus vie
nos srities specialistų, buvo apsispręsta 
už mišrią, populiarią programą, pritaikytą 
plačiajai visuomenei, nevengiant net visai 
gyvenimiškų sveikatingumą liečiančių temų. 
Nežiūrint pasirinktų temų populiarumo,visi 
paskaitininkai buvo savo sričių specialis
tai, profesionalai.Tas leido išlaikyti de
ramą konferencijos profesinį lygį. Ar toks 
pasirinkimas yra geras ir pateisinamas vi
sada liks diskusinis klausimas, vieni bus 
už ponuliarizaciją.kiti uz specializaciją. 
Abi pusės turės rimtų, svarstytinų argu
mentų. Viena neturime pamiršti,kad tai bu
vo atostoginis, poilsinis suvažiavimas,ku
riam leistini didesni nukrypimai nuo pro
fesinės linijos.
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Programoje numatyta atidaromoji J. Mi
kailos paskaita dėl techninių kliūčių neį
vyko. Tikimės, kita programos dalis buvo 
Įvykdyta numatyta tvarka.

Nekartosiu programos, kuri buvo pas
kelbta praeitame T.Ž. numeryje. Noriu tik 
paminėti, kad dienos pirmininkais buvo Vy
tautas Vidugiris (Los Angeles), Alfa Šukys 
(Detroitas), Leonas Kačinskas (St. Peters- 
burgas) ir Stasys Švedas (Chicago). Jie 
paįvairino suvažiavimo eigą ir suteikė jam 
visuotinesnį charakterį. Banketo meninei 
daliai vadovavo ponia Angelė Kamiene.

Suvažiavimas vyko bendravimo nuotaiko
je su vietos lietuviais. Dalyviai naudojo
si Lietuvių, klubo patalpomis, ten pat ir 
pietavo. Į susipažinimo banketą visi pa
kvietimai buvo išpirkti ir dar gerokai jų 
pritrūko. Paskaitų metu salė buvo pilna 

klausytojų, kaip galite matyti Henriko Ka
činsko ir Stepono Lukausko talpinamose 
nuotraukose.

Tenka pasidžiaugti, kad įvykdėme tai, 
ką buvome numatę. Tai buvo Įmanoma atlikti 
tik bendromis sutelktinėmis pastangomis, 
siekiant visuomeninių, kultūrinių ir orga
nizacinių tikslų. Todėl,derama padėka pri
klauso paskaitininkams,dienų pirmininkams, 
visiems kolegoms ir svečiams, nepabėgu
siems tolimų kelionių, didelių išlaidų ir 
atvykusiems į konferenciją. Išskirtina pa
dėka priklauso Lietuvių klubo vadovams ir 
visiems St. Petersburgo ir jo apylinkių 
lietuviams, broliškai mus priėmusiems ir 
rūpestingai globojusiems.

J. Rimkevičius

Dalyviai paskaitų. metu J. Baris pagerbia A, Karmų

DrtJ. Valaitis paskaitos metu, Dali. A. Hūkštele Kalba 
apie K. Čiurlionį

S. Bukauskas paskaitos metu
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PROF. INŽ. STEPONO KAIRIO PAMINKLO 
PROJEKTO KONKURSO REZULTATAI

1976 m. gegužės mėn. 21 d. jury komi
sija, pagal nustatytas taisykles, slaptu 
balsavimu iš keturių gautų projektu nusta
tė I-ja. ir II-ją premijas.

Pirmąją premiją 500 dol. laimėjo "Ge
dimino stulpų" ženklu pažymėtas projektas, 
kurio autoriai yra: arch.A.Kerelis ir inž. 
B. Masiokas.

Antrąją premiją 150 dol. laimėjo sla
pyvardžiu "Žaibas" pasirašytas,, projektas, 
kurio autorius yra dipl. inž. Č. Tamašaus
kas.

TECHNIKOS ŽODĮ AUKOMIS PARĖMĖ

I. Gasiliūnas $ 4.-
P. Gaižutis $10.-
P. Butkys $ 2.-
T. Mečkauskas $ 4.-
V. Urbonas $ 4.-
J. Gimbutas $ 4.-
V. Vinclovas $ 4.-
J. Vadopalas $ 4.-
A. Šulcas $ 2.-
V. Petkūnas $ 1.40
A. Karaitis $14.-
J. Gipas $ 4.-
Dainora, LTD $ 4.60

T.Ž. administracija nuoširdžiai dėkoja.

Suvažiavimo nuotraukos Henriko Kačinsko ir Stepo Bukausko

P. Mažeika kalba apie Baltiją Nakas kalba

Suvazzavzmo uždarymas - Arch.A.Kerelis 
J.Rimkevičius. J.Baris ir S.Švedas

J. Kerely tė - 
Lietuvos įspūdžiai

Sportininkai -
J.Baris ir A.Traška
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TECHNIKOS ŽODIS 

c/o A. Brazdžiūnas 
7980 West 127 Street 
Palos Park, Illinois 60464
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